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Li et u vos fašistų organas 
“Rytas”, gruodžio 29 d., 1926 
m., rašo:

Biržų apielinkėje buvęs jau 
suorganizuotas 400 komunis
tų- būrys, iš jų 100 kariškai 
paruoštų ir apginkluotų, ku
rie jų ruošiamojo perversmo 
dieną turėję įvesti raudonojo 
teroro valdžią Biržuose ir jų 
apielinkėj. Jų vadas buvęs 
komunist. Daubaras, kuriam, 
deja, pavyko kol kas pa
sprukti. Jo butą rasta daug 
kompromituojančios medžia
gos, iš. kurios matyt, ,’ ad 
Daubaras turėjęs nemaža pi- - 
nigų, gaunamų, kaip matyt, 
iš vienos svetimos valstybės. 
Nors, jis nieko nedirbo ir as
meniškai negalėjo būti turtin
gas—- gyveno geriausiai; pas 
jį:tarp kita ko rasta kailiai, 
kurie vieni kainoje jam 5000 
litų,

Jei tik vienoje Biržų apie
linkėje toks jau buvo paruoš
tas, komunistų kadras, — gali
mą įsivaizdinti kiek kraujo 
būtų pralieta visoje Lietuvoje, 
jei- mūsų garbinga kariuome
nė - nebūtų užkirtusi savo žy
giu jų sukilimui galimybę.

Nuo “Laisvė*” Redakcijos.
Lietuvos fašistai gerai žino

jo,' kad Lietuvos komunistai 
šiŪb tarpu nesirengė paimti 
galią į savo rankas. Bet jie 
rėkia apie “raudonąjį terorą” 
tuo tikslu, kad pateisinti savo 
smurtą ir kruviną fašistinį te
rorą.

Draugas Daubaras ilgą lai
ką gyveno Amerikoj ir dau
gelis Amerikos lietuvių jį pa
žįsta. Jis labai gerai žino
mas “Laisvės” redakcijai. Fa
šistų __ “Rytas”, • kad paskleisti 
daugiau melagingų žinių, būk 
jis “gaudavo pinigų iš vie
nos svetimos valstybės,” dar 
surinka, kad pas jį rasta 
‘‘brangūs kailiai”. Bet tuos 
kailius drg. Daubaras įsigijo 
Amerikoj gyvendamas ir dirb
damas, o ne už kokius pini
gus **iš svetimos valstybės”.

Vėl didelis melas, būk drg. 
Daubaras “geriausiai gyveno’’. 
Dar prieš fašistinį perversmą 
tūli jo draugai Amerikoj gavo 
kelis laiškus, kuriuose jis nu
siskundė, kad paliuosuotas iš 
kalėjimo labai vargingai gy-' 
vena -— neturi darbo ir nega
li jo, gauti. Jo moteris dirb
davo, tai šiaip taip ir “Skurdo 
abu. , Fašistai; matyt, pasi
griebė, jo paskutinį turtą 
ir tuos kailius.

Pirmai Lietuvių Darbi
ninkų Dienrašti*.

Išeina Kasdien apart 
Nedėldienių.

Darbininkai Vitų Salių, 
Vienykite*! Jū* Nieko 
Nepralaimesite, tik Re

težius, o Laimėsite 
Pasaulj!

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

CHICAGO. — Valdžia 
ima nagan tris akušerkas, 
Anna M. Lee, Helen Dug- 
dale ir Amalie Becker. Jos 
visos kaltinamos pardavinė
jime naujagimių kūdikių 
bevaikėms moterims, kurios 
norėjo apgauti savo vyrus. 
Už kūdikius jos imdavusios 
nuo $250 iki $1,200. Kūdi
kius gaudavusios nuo pri
gautų merginų.

Sudėjo $1,000,000 Ka
rui prieš Meksiką

WASHINGTON. — Sena
torius Heflin iš Alabama 
valstijos pareiškė senate, 
kad Jungt. Valstijų kata
likų organizacija Kolumbo 
Vyčiai (Knights of Colum
bus) surinko $1,000,000 ka
rui prieš Meksikos dabarti
nę valdžią. Jie finansuoja 
Meksikos sukilėlius. Jie de
da visas pastangas, kad J. 
Valstijos pradėtų karą prieš 
Meksiką ir nuverstų dabar
tinę valdžią, o jos vietoj 
įsteigtų kunigams prielan
kią valdžią.

“Aš priešingas bile bažny
čiai, norinčiai įstumti šitą 
kraštą į kąra”, pareiškė 
Hefl^.-“’^

CAMBRIDGE, MASS.— Dr. 
Donald C. Stockbąrger, iš Mas
sachusetts Technologijos Insti
tutą fizikos skyriaus, darė labais 
įdomų vleSą bandymą su taip 
vadinama “nematoma šviesa".

Nematomi krutami pavąik- 
sįąi,„p4rduodami nematomais 
Ultra, (labai) violetiniais spin-' 
dūliais, tuojaus aiškiausiai pa
sirodė, kuomet spinduliai buvo 
atgrįžti į palą (screen), nutep- 
liotą-nuspalvuota tam tikra che- 
mikine medžiaga (fluosrescent).

- -Jis pranašauja, kad ateis ga
dynė, kuomet automobilių prie
šakines lempos "bus tamsios, 
vietoj dabartinių gerėjančių, ir 
užpildys vieškelius 'nematoma 
ultra-violetine šviesa. Kiti auto
mobiliai, tvoros, stulpai ir til
tai,-' nutepti tam tikra chemine 
(fluoritihe) medžiaga, tuomet 
suspaivuos po įtaka tamsiųjų 
spindulių.'

KALVARIJA (Mariampolės 
apskr.f. — Šitoje apielinkėj 
žiaurūs nuotykiai nuolatos kar
tojasi. Dažniausia proga jiems 
yra vestuvės ar šiaip koki susi
ėjimai, pašokimai.

štai p. m. lapkričio mėn. 24 
d. Menkupių kaime buvo Jono 
Leonavičiaus su V. Kvietinskai- 
te vestuvės. Pasigėrę vyrai su
siginčijo; susipešė ir pagaliau 
mirštamai supjaustė Tabarų 
kaimo gyventoją Joną Bobiną. 
Jo krūtinė taip baisiai surėžyta, 
kad parvežtas d-ras Tekorius 
atsisakė ir gydyti, o liepė sku
biai vežti ligoninėn į Mariam- 
polę.

Sąryšy su tuo suimtas Krei
vosios kaimo gyventojas Malijo- 
nis (amerikonas). Nors tiesio
giniai ’ tam žiauriausiam darbe 
jis, sako, nedalyvavęs,. bet esą 
žinių, kad tai jis kurstęs. Iš tik
rųjų dalyvių pažymėtinas gar
susis Maikupių mušeika nuola
tinės peštukų gaujos vadas, 
Petras Ulevičius, kuris taip pat 
suimtas. .

CHAPLINAS “FAITŪO-

NEW YORK.— Charles 
Chaplin, atvykęs čia kruta
mu paveikslų reikalais, pa
reiškė, kad jis ves didžiau
sią kovą prieš savo buvu
sios. pačios kėsinimąsi už-1 
griebti jo turtą.— Jo turtą 
“resyveriai” paėmė į savo 
rankas jam nebūnant na
mie. Taipgi jis žada neduo
ti pačiai savo dyiejų vaikų.

POMONA, CAL. — čia nu
mirė Dona Petra Mora, 122 me
ti) amžiads motęris. Apie jos 
amžių sužinota, kuomet pažiū
rėta į bažnyčios rekordus ren
giant laidotuves. Ji paliko sū- 

1 nų, dvi dukteris, dvidešimts aš
tuonis vaikų vaikus, septynias
dešimta du tų vaikų vaikus ir 
septynis pastarųjų vaikų vai
kus. Taipgi paliko -du brolius, 
Joseph ir Antonio Bermudes, 
kurie yra po suvirš 100 metų 
amžiaus.PABĖGO SU PAČIOS 16

MILIONŲ DOLERIŲ
SEATTLE.— Pranešama, 

kad tūlas George F. Scolard 
iš Bellingham, Wash., pabė
go: į Paryžių su 16 milionų į t „„
dolerių, kuriuos jo pati bu-lstolrų padaryta už suvirš 
vo-sukrovus. $100,000.

Quantico, Va. — Gaisras 
veik visai sunaikino miestelį 
[Dumfries, kuris randasi už 
[peniau mylių nuo čia. Nuo-

Visos jau esate skaitę apie dabartinę padėtį Tarptauti
nės Moteriškų Drapanų Siuvėjų Unijos New Yorko organi
zacijoj, nes mūsų spauda plačiai rašė apie tą ilgą ir atkak
lu streiką, kuris, tęsiasi jau 25 savaites. Visos tąipgi žinome, 
kad šį streiką vadovauja kairieji unijistai, o dešinieji deda 
visas pastangas, kad sutriuškinus jį. ■

Negana to, kad šios unijos vadai — Sigmanas su savo 
klapčiukais — vartoja visokį terorą prieš kaiiąjį sparną, 
mėtydami lauk iš Unijos kairiųjų vadus, samdydami mušei
kas, bandydami išardyti streiką ir tt., bet jiems dar į pa
gelbą ateina vadai Amerikos Darbo Federacijos, Amalga- 
meitų Rūbsiuvių Unijos, KaklaraikŠčių Dirbėjų Unijos, Mo
terų Darbo- Unijų Lygos ir kitų unijų socialistiniai vadai ar
ba socialistams artimi žmonės. Viename Amalgameitų. ge
nerates tarybos posėdyj Hillmanas, prezidentas Amalgamei
tų Unijos, pareiškė, kad jo organizacija visais galimais bū
dais gelbėsianti Sigmanui “sutriuškinti komunistus”. Matote 
kaip siunta reakciniai vadai prieš kairįjį sparną. Jie deda 
visas pastangas, kad tik išardžius tikrą unijinį judėjimą.

Draugės^- mes negalime žiūrėti į šiuos įvykius pro pirš
tus. Mūsų pareiga gelbėti kairiesiems unijistams visais ga
limais būdais, nes jų kovos, tai darbininkų klasės kovos; jų 
pralaimėjimai, tai visų darbininkų pralaimėjimai. Jeigu 
šiame mūšyje pasiseks dešiniesiems sutriuškinti moteriškų 
drapanų siuvėjų unijos kairįjį sparną, tai žinokite, kad su 
tuo nepasibaigs dešiniųjų puolimai. Jie eis ir toliąu. Tuo
met jiems bus lengviau vesti kovą prieš kitų unijų kairiuo
sius sparnus. Mes neturime daleisti jų prie to ir privalome 
ateiti į pagelbą mūsų draugams ir draugėms rfibsiuviams.

šis ilgas streikas'iš vienos pusės, o iš kitos pusės reak
cinių nacionalių viršininkų visokį vedami terorai, ištuštino 
iždą moteriškų drapanų siuvėjų unijos lokalų, kurie veda šį 
streiką. Tie lokalai yra 2, 9, 22 ir 35, apimanti apie 30,- 
000 narių. Todėl, sustiprinimui organizacijos, bendroji ta
ryba kalbamų lokalų išleido paskolos bonus, kurie yra par
davinėjami kaip pavienėms ypatomsr taip organizacijoms. 
Bonų išleista už $250,000. šiuos bonus garantuoja viršmi- 
nėtų lokalų nejudinamasis turtas. Bonai parduodami seka
mai: po $25, $50, $100 ir $500. Paskala ant dviejų metų. 
Už paskolą bus mokama 6 nuošimtis kas pusė metų.

Lietuvių Darbininkių Susivienijimo Pildomasis Komite
tas pereitam savo posėdyj nutarė pirkti šių bonų už $50. 
Taipgi nutarė išleist atsišaukimą į visas kuopas, kurios tik 
pajėgia, lai perka šiuos bonus. Nepamirškite, draugės, kad 
tai nėra auka, bet tik paskola, už kurią bus mokama 6’ 
nuošimtis ir kurią bus galima atsiimti už dviejų, metų. Tai
gi, draugės, mes dar sykį raginame ir kviečiame visas kuo
pas neatsisakyti nuo šios pagelbos kairiajam sparnui.

šis dalykas yra skubūs. To^ęl, draugės, rtęvilĖnkitę 
jo. Pakelkite šį klausimą pirmiausiam savo kuopos susi
rinkime. Pinigus siųskite į L.D S.Ą. Centrą, o męs įUogrei- 
Čiausia perduosime Klokmeikerių Unijos lokalų, bendrajai 
tarybai.

L.D.S.A. Pildomasis Komitetas.

Moteris Išvyko Nicara- 
guon Mėtyt Bombų

NEW ORLEANS. — Ponia 
William Brooks, pirmiaus Neb- 
raskoj mokinusi vaikus mokyk
loj, išvažiavo j Nicaragua pas 
savo vyrą, kuris pirmiaus ten 
nuvyko padėti Diaz’ui kariauti 
prieš liberalų valdžią. Jis yra 
orlaivininkas. Jo darbas bus 
mėtyti bombas ant kariaujan
čių liberalų, Diaz’o priešų. Jo 
pati žada jam padėti mėtyti 
bombas.

Moteris Matė, Kaip Ku
nigas Nušovė Žmogų
AUSTIN TEX. — Teisme po

nia Roxie E. Parker liudijo, 
kad ji matė, kaip pereitais me
tais baptistų kunigas Frank J. 
Norris nušovė turtingą lentų 
išdirbę ją D. E. Chipps’ą savo 
namuose. Ji buvo tuo laiku nu
ėjus pas kunigą į namus.
Norris prismažįsta prie žmog

žudystės, <bet jis sako, jog jis 
Chipps’ą nušovė todėl, kad sa
vo gyvastį apsaugojus.

Kunigas Norris, gyvenantis. 
Forth Worth, vedęs atkaklią 
kovą prieš vietos majorą. 
Chipps'as, sakoma, buvo nuė
jęs jį subarti už kovojimą prieš 
majorą. Jie susibarę, ir Norris 
jį ant vietos nudėjo.

Dabar, kaip pranešama, teis
mas turėą išspręsti, ar. kunigas 
Nbrris save apsigindamas jį 
šovė, ar pats užpuolęs. .

Senatoriaus $900 Užau
go iki 29 MiHonų

DETROIT. Senatorius 
James Couzenš įdėjo į For
do kompaniją $900 grynais 
pinigais, ir per šesioliką 
metų tie pinigai užaugo iki 
$29,000,000.

Tai tiek darbininkai jam 
sukrovė skursdami per še- 
jšioliką metų.

SUSTABDĖ GRĘŽIMĄ 
ALIEJAUS ŠULINIŲ

TAMPICO, Mexico. — 
Meksikos valdžia atsisakė 
duoti leidimą gręžti aliejaus 
šulinius toms aliejaus kom
panijoms, kurios jiepripažįs- 
ta naujai išleistų!aliejaus į- 
statymų ir nesikreipia prie 
valdžios susitarti del alie
jaus koncesijų.

IBuoriniu Laiveliu iš Vokie
tijos į Filipinus

Manila. —• Vokiety s, kapi
tonas Carl Kircheis su ketu
riais savo pagelbininkais jū
reiviais atvyko į Filipinų sa
las 60 pėdų ilgio buoriniu 
laiveliu. Jie plaukia aplink 
pasaulį. Jau vienuolika mė
nesių praėjo, kaip jie išplau
kė iš Hamburgo.

•WASHINGTON. — Karo 
ministeris Wright F. Davis 
sako, kad Jungtinių Valsti
jų kareiviai nedamaitinami. 
Esą permažai pinigų pa
skirta armijos maitinimui.

Tampico, Mex.— Ištikus 
eksplozijai ant Anglijos lai
vo Essex Isles, manoma žu-, 
vo 37 darbininkai. , .

Mokslininkai Sako, kad 
Atlantiko Dugnas Kyla

WASHINGTON.— Moks
lininkai sako, kad Atlantiko 
vandenyno dugnas vis la
biau ir labiau kyla, ir kad 
po kiek laiko gali vanduo 
visai pranykti.

Gal kada ateis tas laikas, 
kad Jungtinės Valstijos bus 
sujungtos su Europos saus- 
žemiu.

MANILA, Filipinai. — 
Zamboanga, Mindanao pro
vincijoj} sukilo 200 ginkluo
tų moros’ų. Generolas C. E. 
Nathorst įsakė pasiųsti ka
riuomenę juos numalšinti.

WASHINGTON. Ap- 
skaitliuojama, kad Jungti
nių Valstijų armija sunau
doja 33,000 kiaulių per me
tus del lašinių. Armija su
naudoja apie 1,000,000 sva
ini lašinių. Vidutiniai iš vie
nos kiaules gaunama 30 
svarų lašinių.

INFLUENZA LABAI 
PLEČIASI EUROPOJ

GENEVA, Šveicarija. — 
Tautų Lygos sveikatos eks
pertai sako, kad influenza 
pasiekė augščiausią laipsnį 
Europoj: smarkiai siaučia 
Francijoj, Ispanijoj, Škoti
joj, Norvegijoj, Lenkijoj, 
Rumunijoj, Jugoslavijoj, 
Graikijoj, Bulgarijoj, Aigip- 
te ir Šveicarijoj}. $

Fordas Susikrovė 
$375,927,275 
Per 16 Metų

DETROIT.— Per šešioli- 
ką metų, laike periodo huo 
1904 iki 1919 metų, Fordas, 
išnaudodamas darbininkus, 
susikrovė gryno pelno $375,- 
927,275. Tai paaiškėjo dabar 
užvestoj valdžios byloj iško- 
lektavimui $30,000,000 prie- 
dinių taksų nuo buvusių 
Fordo kompanijos šėrinin- 
kų, kurie už savo parduotus 
serus gavo didelę stoną pi
nigų.

Sacasa Reikalauja, Kad Jungt. Valstijos 
Tuo jaus Apleistų Nicaragua

Grąsina Skelbti Karą ir Šaukti Ispaniškas— 
Centralinės ir Pietą Amerikos— 

Tautas į Pagelbą
tas į militarinę pagelbą ko
vai prieš Amerikos imperia
lizmą.

Kellogg sako, kad jis ne
gavo tokios notos. .

Nors Jungt. Valstijų val
džia labai puikiai žino, kad 
Centralinės ir Pietų Aftierif 
kos tautos yra nusistačiu- 
sios prieš Jungtinių Valsti
jų imperializmą, tarnaus ne

padarys, tai jis grasina pa-1 mano, kad bile kuri tų šalių 
skelbti karą ir šaukti ispa- norės teikti militarinę pa? 
niškos Amerikos (Centrali- gelbą Nicaraguos kovojau 
nes ir Pietų Amerikos) tau- čiai liaudžiai.

MEXICO CITY.— Šulyg 
čia gauto pranešimo iš Gua
temala, Nicaraguos respub
likos liberalų valdžios pre
zidentas dr. Juan Sacasa 
pasiuntė aštrią notą Jung
tinių Valstijų valstybės mi
nisterial KeŪogg’ui, reika
laudamas, kad Jungt. Vals
tijos tuojaus pasitrauktų iš 
Nicaraguos. O jeigu to *ne-

MASKVA. — Sovietų Ru
sijoj dabar rimtai kalbama 
apie rengimąsi prie karo. 
Rusijos darbininkų vadai 
sako, kad karas gali kilti 
greitai ir kad Rusijos liau
dis turi būti prisirengus.

Rusijos Raudonosios Ar
mijos galva Vorošilovas pa
reiškė, kad Sovietų Rusija 
turi energiškai rengtis prie, 
karo.

“Visos šalys, apsupančios, 
mus,, remiamos Anglijos, 
energiškai rengiasi pulti 
mus”, sako Vorošilovas. 
“Mes turime militarizuoti 
visus savo gyventojus, ypa
tingai' darbininkų klasę, ir

mes turime vesti aktyvę 
kampaniją savo spaudoj, 
idant prirengus žmones prie 
kovos”.

To liaus Voro šilovas pa
reiškė:

“Lenkijoj, Latvijoj, Lietų- 
yoj, Estpnijoj ir Finliandi- 
joj'1923 metais fašistų spė
ka susidėjo iŠ 295,000 žmo
nių, o reguliarėp armijos su
sidėjo iš 471,000 kareivių^' 
kuomet 1926" metais fašistų 
kareivių (specialiai priešre
voliucinių uuesnorių ir tt) 
Skaičius siekė 651,000, gi rė- 
guliarės kariuomenės skaa> 
čius paaugo iki 533,000 ka- 

įreiviu.r‘

Žuvo Keliauninkai 
Sniego Audroj

NOVO ^IMBIRSKAS, Cent- 
ralinie Sibiras. — Manoma, kad 
nuo sniego audros tyruose tarp 
Semipalatinsko ir Karakulius- 
ko žuvo karavanas (būrys ke
liauninkų), jų tarpe nėmiažai ir 
valdžios cenzo viršininkų. Ka
ravanas šią vietą apleido mėnuo 
laiko atgal, ir iki šiol nieko apie 
juos negirdėti.

Nubalsavo Padidinti 
Amerikos Armiją

WASHINGTON. Atstotų 
buto išlaidų skirstymo komite
tas nubalsavo, kad Jungtinių 
Valstijų armija būtų padidinta 
3750 kareivių.' Dabar kariuome
nės Skaičius siekia 115,000.

Taipgi skiriama pinigų nu1 
pirkti armijai 725 daugiau mu
lų ir 15,000. daugiau arklių.

Atmetė Streiklaužišką Soviety Rusija Pradėjo 
Prezidento Coolidge

Sumanymą
Registruoti Vyrus

MASKVA.— Sovietų val
džia pradėjo registruoti vy-[ 
rus, gimusius laikotarpyj 
nuo 1893 iki 1903 metų. Jie 
registruojami mili tarinei 
tarnystei, nes Rusija dabar 
numato, kad pasaulio impe
rialistai rengiasi prie karo 
prieš Sovietų Rusiją. Jeigu 
Rusijai būtų apskelbtas ka- vorso byla. “Resyveriai1' 

_„„„„ ras, tai keli milionai darbi- užgriebė viską, kas tik jam 
siuvėjų) streiką. Bet tas[nD}^ respublikos gynėjų j .

^WASHINGTON.— Atsto
vų buto komitetui, išrink
tam tarpvalstijinėš ir užsie
nio prekybos reikalams, 
prezidentas Coolidge Wvo 
patiekęs savo pasiūlymą, 
kad valdžiai būtų suteikta 
gale sustabdyti “klokmfeike- 
rių” (moteriškų drabužių

LOS\ ANGELES, CAXw 
Bejuokindamas kitus kruta,- 
muoso 'paveiksluose, Char
les Chaplių susikrovjė 7 apie 
$16,000,000 turto. da
bar, jo jaunai pači ūkei už-, 
vedus persiskyrimo byį^ jo( 

‘visas turtas tapo užgrieb
tas—-pateko > į ; '.‘resyverių’’ 
rankas; ir “resyveriai’’ jį 
laikys tol, kol užsibaigs dfi-

siuvc oLicin. jucu uao . priklausė. Chaplinas atvy-
komitetįs° l? balsų^prieš^G I griebtųsi už ginklo ir stotų ko į Chicagą. Ten jis re- 

jo streiklaužiška apginti savo šalį ir savo lai- porteriams atsake, kad jo 
' Isvę, įgytą darbininkų kovo- buvusios pačios pasielgimas 

‘labai baisus."
atmetė 
planą.

F
Įsvę, įgytą darbininkų kovo
tojų pralietu krauju.

PHILADELPHIA, PA.—Ke
turi vyrai pasigriebę įsitempė 
tūlą Peter Plesept’ą, 31 metų, į 
automobilį ir peiliu išromijo* 
Paleistas Plesent šiaip taip da- 
sigavo į netoli esančią ligoninę. 
Jo padėtis kritiška. Policija 
jieško piktadarių. Plesent jų ne- 
nepažino ir nežino del kokios 
priežasties jie jį. užpuolė.

SHENANDOAH. PA.— Seredoj, 19 d. sausio, 
Eagle Svet, kampas Main ir Lloyd Sts. Pradžia 7 v. 
vakare. Kalbės drg. A. Bimba.

NEW HAVEN, CONN— Nedelioj, 23 d. sąw 
šio, 2 vai. po pietų, Pulasky Hali, 607 State Street. 
Kalbės drg. R. Mizara.
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KĄ SAKO “PRAVDA” 
į APIE LIETUVOS1 
| ĮVYKIUS

Kas dabar dedasi Lietuvoj, į 
| tai reikia atkreipti rimčiausios 
I dęipės.

Fašistinis perversmas tartie 
| sklypelyje buržuazinės Europos, 
I be mažiausios abejonės, tik- 
j rai fašistinis perversmas,—nuo 
*;savęš Kieta labai didelį šešėlį. 

Nors tas veiksmas įvyko labai 
menkame plote, nors jo dalyviai 
kartais atrodo kaip operos lošė
jų figūros, o vis dėlto lietuviški 
įvykiai turi gilios politinės 
reikšmės.

Su kokia mechanika buvo pa
darytas fašistinis perversmas, 

g kaip elgėsi klasės ir partijos, 
į ką reiškia “parlamentarizmas” 
| mažose valstybėse, kokią rolę 
i vaidino Lietuvoj socialdemo- 

kratai, — visa tai yra labai pa- 
i mokinanti dalykai.
® Lietuvos įvykių teikiamos pa- 

mokos jeis į sunkius patyrimus, 
C? kimų Įgyja kovoje visas tarp- 

tautinis proletariatas.
Ir" Iš antros pusės, fašistinis 
f perversmas Lietuvoje, toliau 
Į pakrypus įvykiams tam tikron 
\ pusėn, turi savyje daigūs di- 
g tarptautines imsies
I Jįęmį)likacijiį (painiavų). ,

i FAŠIZMO KRUVINOS 
IBšH ORGIJOS.

taniu laiku “naujagi- 
f miš” Lietuvos fašizmas švenčia 
| savo laimėjimo orgijas, šalyje 
Ąsiaučia banga represijų (prie- 
Espaudos bei teroro žygių). Dar

bo unijos išardytos, išdaužytos. 
Darbo unijų vadai areštuoti. 
Eina nuožmūs apsidirbimai su 

į Vadinamais “griovikiškais ele- 
įmentais”, tai yra su komunis- 
ltais ir su revoliuciniais darbi-1 

įlinkais.
■ B;

šimtai darbininkų 
v aj^štuota. Fašistiniai budeliai 

toksiškai sušaudė draugus 
| (Karolį) Požėlą, Greifenbdrgė- 
į jjįr £ornį ir Giedrį, Pasmaugta 
| darbininkiškoji spauda. Atėjo 
| galas teisėtumui, “parlamenta- 
k rizmo principams ”r “konstituci- 

teisėms (kanonams). Visi 
3 bui^žuazinės, 

® iietgi klastingos demokratijos 
šmugeliški 

klerika- 
*, žan- 

| darai, Šių dienų prasisiekėliai iš 
£ buvusios carinės armijos, žval- 
Igybininkai ir Lenkijos agentai 
Ovenčia savo pergalės Šventę.
i BOLŠEVIKAI NERENGĖ

SAVO SUKILIMO
fe Nėra,ko nei kalbėt, — balta- 
Mai teroras yra pašventinamas 
ĮkVailDmis istorijomis, būk , tai 
j hpie 1 ruoštąjį bolševikišką per
versmą Lietuvoj. Bet tai sena 

*ir niekinga pasakėlė, pažįstama 
tvisiem revoliucionieriam, visiem 
/teisingiem darbininkam! Ištik- 
įrųjų gi? visi Lietuvoje puikiai 
&4ino, jog nebuvo jokio “plano” 
^ieį “rengimosi” prie revoliuci- 

/nio sukilimo, o net ir būti ne- 
■Kalėjo esamose sąlygose. Ko- 
Imunistų Partija buvo nelegalė- 

je padėtyje; dabartinis jos už- 
jdavinys buvo, kaip kad jinai 
x4pati viešai skelbs, kovot už įgi- 
^imą intakos miniose. Pasakos 

: apie “raudonųjų intrigas ir suo- 
/Jkalbius” buvo išmislytos tam, 
||kad galėtų patogiau, švytruoti; 
^kardas fašistinių išgamų.

SOCIALDEMOKRATAI

I
 PINOJO.
į Lietuvos socialdemokratai, 

Jki perversmui . buvo,

^dievaičiai netgi 
„netgi klas“ 
U išprogdinti oran. 
| inekleriai bailkiiiinkai, 
Į lai, spekuliantai, kariškiai, ž: 
® zlovai žili Alavui TkvaciciaValiai

drauge su liaudininkais, valdiš
ka partija, sulošė liūdną rolę 
tuose įvykiuose. Lietuvos so
cialdemokratai tikrai žinojo, 
jog komunistai nesirengė prie 
sukilimo. Bet užuot eiti į ben- 

( drą darbo žmonių frontą prieš 
reakciją, tie socialdemokratai 
užsiimejinėjo persekiojimais ko
munistų. Lietuvos socialdemo
kratai, priešingai, tikrai žinojo, 
kad jiems po nosia, diena po 
dienai, buvo rengiamasi prie 
fašistinio perversmo.

Lietuvos socialdemokratai ma
tė. kaip atvirai mobilizavosi re
akcija, kaip lakiojo kirivon juo
dašimtiški varnai, kaip smaigs
tėsi po tamsius užkampius buvę 
auksa-paletiniai caro annijos 
oficieriai, kuomet buvo mobili
zuojami kariniai fašistų būriai.

Bet vietoj to, kad sudaryt 
Vieną prieš-reakcinį frontą, vie
toj, kad ginkluot nvinias, Lietu
vos socialdemokratai kovojo 
prieš “komunistinį pavojų”, lo
šė iš vienos rankos su reakcija.

PARLAMENTARIZMAS
MAŽOSE ŠALYSE.

Lietuvos perversmas dar sykį 
patvirtina, kokia yra svirdu
liuojanti, nepastovi dirva parla
mentarizmui mažose valstybėse; 
Demokratiniai būdai laikyt mi
nias pažabotas vis dažniau pasi
rodo neužtenkamais. Vis daž
niau prisieina griebtis tiesiogi
nio veikimo būdų. Ir jau elgia
masi sulig Mussolinio pavyz
džio. Paskui Italijos pasekė 
Bulgarija, paskui Bulgarijos — 
Lenkija, o paskui Lenkijos da
bar seka Lietuva. Dabar galvas 
kėlia fašistiniai gaivalai ir Lat
vijoj. Lietuvos perversmas — 
tai ženklas (signalas) naujiem 
fašistų žygiam; jis pažymi a-u- 
girną faštistinio pavojaus tarp- 
tautiniame plote. ,

Štai kodėl visų šalių darbo 
žmonės turi augštai pakelti sa
vo balsą prieš fašistinį pavojuj 
dar energingiau, dar veikliau 
išvystyti kovą^ prieš1 fašizmą ir 
prieš reakciją;

LENKIŠKA LYDEKA IR 
LIETUVIŠKAS KARO

SAS
Ypatingumas fašistų pervar

tos Lietuvoje glūdi tarptautinė
se jo sąlygose. Tai*ptautiniu 
atžvilgiu, užsienines politikos at
žvilgiu padėtyje lietuviško “sa
varankaus0 fašizmo randasi ga
na daug prieštaravimų. Daly
kas tame, kad normalis, “kla
sikinis” itališko tipo fašizmas 
susilieja su karinguoju šoviniz^ 
mu (reiškia, su karinguoju 
ura-patriotižmu).^Tuo tarpu ne 
tik šovinizmui^ bet riet palinki
masis, turintiems tikslą kaip 
nors Išlaikyt nepriklausomą 
tautinį Lietuvos valstybingumą 
priešinasi fašistinė Lenkija, Ir 
dabar, po perve/^smo, nėra nei 
mažiausio pamato manyti, kad, 
Lenkija atsisakė nuo savo pla
nų “praryti” Lietuvą vienokia
me ar kitokiame pavidale. Vei
kiausia bus kaip tik priešingai. 
Fašistinei lydekai anaiptol ne
būtų pro šalį praryti fašistinį 
karosą, kuomet tas karosas yra 
arti jai prie žiočių.

TEMPIA LENKŲ PUSĖN
Padėtis Lenkijai yra tuo pa

togesnė. kad pervartos “didvy
riai ’'—viešpataujančioji kari
ninkų šaika ir vadinamieji 
krikščionys demokratai,—ar ne 
todėl tik krikščionys, kad jie 
yra nužudytojai Požėlos ir kitų 
draugų?—aiškiai tempia į Len
kijos pusę ir įšreišlda pasiruo
šimą “sudėti savo spėkas”, kad 
apstipt Sovietų Sąjungą.

PRIEŠ SOVIETUS
Lietuvių fašistų organas 

“Tautos Valia” lapkričio 14 d. 
išspausdino straipsnį vieno iš 
fašistų vadų, kuris savo parti
jos planus išplepėjo taip aiš
kiai, kad negalima 
nęi norėti,
* “Kur kas sveikiau 

skaitome “Tautos 
jeigu mūsų valdžia

' kreipti savo vairą į Rytus, pa
kreiptų jį į Vakarus, prisidės 
dama prie tų valstybių grupės, 
kuri, vadovybėje Anglijos, 
rdošiasi, renka jėgas, kad su
triuškint galvą- raudonajam 
bolševikiškam siaubūnui. Ang-

būtų geriau

būtų,— mes 
Valioje' — 

vietoj

“I BOSTONO IR APIHINKES MOS
ANGLAI SU LENKAIS
Lietuvių fašistų organas aiš

kiai pasakė, kur link jis suka. 
Baltieji “angelai”, tai yra au
ksuoti oficieriai, apsitaškę 
krauju, mošiasi, vadovybėje 
Anglijos, drauge su jos svar
biausiu vasalu (kaip ir bernu), 
su Lenkija, sutrėkšti galvą 
“raudonajam siaubūnui”, tai 
yra šaliai darbininkų ir valstie
čių. Ir tame nėra nieko stebė
tino, prisimenant, jog Londono 
ranka, nematomai, Lietuvoje 
vadovavo pačiam įvykių bė
giui, per tai*pininhystę Lenki
jos ir Lenkų agentų Lietuvoje. 
Anglija ne viėn tik taip sau 
sulaikė Lietuvai k^ditus išva-Įnes visur darbai mažėja ir kur 
karėse perversmo.

Konservatyvė Anglu spauda 
nęi neslėpė savo simpatijų delei 
užpuolamųjų planų, daromų iš 
Lenkijos pusės. Lenkija ne 
vien tik taip sau koncentravo 
savo kariuomenę ties Lietuvos 
sienomis, darė ryšius su Lietu
vos fašistais ir kuo veikliau
siai, jeigu jau nė vadovauja
mai dalyvavo prirengėme fašis
tinio sukilimo.
SOVIETŲ DARBO ŽMO

NIŲ PRAKEIKSMAS 
FAŠISTAM

Sovietų Sąjungos darbo žmo
nės sykiu su 
proletaariatu 
mą budeliams 
kojo fašizmo, 
vo galvas prieš negyvus kūnus 
brangiųjų draugų Požėlos, Grei- 
fenbergerio, čorno ir Giedrio. 
Amžinoji atmintis kankiniams 
Lietuvos proletariato!

Mūsų (Sovietu) Sąjungos 
darbo žmonės, įtempę domę, tė- 
mys, kas dedasi Lietuvoj. Jie 
siunčia pasveikinimą Lietuvos 
darbininkams ir valstiečiams. 
Jie šaukia visą revoliucinį pro
letariatą į veiklią kovą su fašis
tiniu pavojum.

Mūsų (Sovietų) Sąjungos 
darbo žmonės neatlaidžiai seks 
visus manevrus Lenkijos ir An
glijos ir Lietuvos, visus tuos, 
kurie žaidžia su ugnim, kurie 
grasina sulaužyt taikos dalyką 
Europoj, kurie nori'iš Lietuvos 
įvykių užkurti tai-ptautinius su
sikirtimus.

“Pravda,77

Bedarbė Smarkiai Reiškiasi
šiais laikais Bostone bedarbe 

smarkiai pradeda reikštis. Vos 
kelios savaites atgal dar veik 
visos dirbtuvės dirbo pilna lai
ka, ypatingai geležies pramonėj 
neatrodė, kad reikės susilaukti 
bedarbės, bet šiandien jau kur 
tik eini, visur girdi nusiskundi
mus, kad darbai sumažėjo ir 
daugybė dirbtuvių pradėjo 
dirbti po tris, keturias dienas į 
savaite. Daugumas dirbtuvių 
pradeda visai užsidaryti, o ki
tos paleidžia tam tikrų skaičių 
darbininkų ir likusiems neten
ka dirbti pilno laiko.

Kaip girdėti, tai dar daugiau 
bus atleidinėta darbininkų,

visu tarptautiniu 
siunčia prakeiks- 
lenkiškai-lietuviš- 
Jie nulenkia Sa

tik pasiklaus!, vis gauni nusi
skundimus, kad dirbtuvėj darbo 
nėra ir bile dieną galf būti dar
bininkai atleisti.

Daugiausiai bedarbė reiškiasi 
geležies išdirbystėse, taip vadi
namose' “mašinšapėse”. Reta 
kuri dirbtuvė dirba “gerai”.

Čeverykų išdirbystėj irgi blo
gai su darbais. Darbą gaut sun
ku, arba visai negalima. Kurie 
darbininkai dar dirba, tai ir jie 
net gyvenimo negali pasidaryti, 
nes darbo taip mažai, kad visą 
uieną būdami dirbtuvėj gauna 
padirbti valandą ar porą va
landų. Dauguma darbfriinkų iš
sėdėję per savaitę dirbtuvėj už
dirba po penkis, šešis ar septy- 
nius dolerius. Mat, čeverykų 
darbininkai dirba nuo štukių, 
tai bosai.nepaiso, kad darbinin
kas kitą dieną išbūna dirbtu
vėj ir visai nieko neuždirba.

Kriaučiai taipgi silpnai dir
ba, nes tos pramonės darbinin
kai vifcada daugiau nukenčia už 
kitų pramonh] darbininkus.

Ne tik Bostone, bet abelnai ir 
visoje apielinkėje darbai mažė
ja. Skaitant angliškus laikraš
čius veik kasdien matai, kad ne 
viename^ tai kitame miestuky 
uždaryta' dirbtuvė ir darbinin
kai paleisti iš darbo.

Daug audinyčių ir verpinyčių 
, visai uždaromos. Reiškia, be
darbė sparčiai artinasi ir darbi
ninkai gali skaudžiai nukentė
ti .

Lietuvos Dukterų ir Sūnų 
Draugyste.

Ši draugystė yra pirmeiviška 
ir visada paremia bile kokį dar
bininkišką judėjimą. Prie jos 
priklaušo visi progresyviai, 
pirmeiviški So. Bostono ir apie- 

1926 m. gruodžio 28 d. įlinkės lietuviai.

APŽVALGA
Kaip Susiprato 
wTevyneM.

“Tėvyne” iš pradžių gana 
aiškiai smerkė fašistų smurtą 
Lietuvoje. Bet greit “susipra
to ”, nusižiūrėjo į atvirus gar
bintojus: Tuliukus, Sirvydus ir 
Karpavičiukus.

Besidairydama į jų pusę, ji
nai dabar kad ir numeta kokį! 
žodį prieš Lietuvos naujus gil- 
tiniečius, bet ir tai tik “pro 
jankovę”. Ką “Tėvynės” redak
torius Vitaitis šiuo laiku iš vi- k 
sos širdies, iš visų plaučių 
smerkia, tai jau ne fašistus, bet , 
rimtuosius kovotojus prieš fa-Į už juos pradėjo 
šizmą. Jis baisiai piktinasi, kad. prieš komunistus, 
kaip jis sako,

“kairiojo sparno 
mylėtojai neriasi iš 
kur tik galėdami truksmuoja [čiai 
ir “stipriais’ žodžiais s 
smurtininkus’’. (Sausio

Tai Jau ne Pirmiena.
Numeris po numeri ui 

nė7' vedama atgal į tą poziciją, 
kurios jinai laikėsi linkui pir
mesnės klerikalų valdžios. Kuo- 
.met Amerikos darbininkai pro-

rorą, “Tėvynės7' redaktorius ir
gi šaukė “prie tvarkos”: ne- 
trukšmauti ir nežeminti “Lie
tuvos valstybės”.

Dabar Lietuvos darbo liaudį 
smaugia to paties klerikalinio 
plauko gaivalai, tik kur kas la1- 
biau sujuodeję ir sujudošėję. 
Jie, žinoma, irgi perstatė “Lie
tuvos valstybę7’ Vitaičių akysė, 
juo labiau, kad fašistams pri-

atvi-

Pereitais metais ant metinio 
susirinkimo buvo nutarta paim
ti “Laisvę” už organą, bet ne
žinia del kokios priežasties, ar 
tai draugystės komitetas, ar kas 
kitas, to nutarimo nepildo. Vi
sos draugystės, kurios turi 
“Laisvę” už organą, skelbia sa
vo susirinkimus ir komitetų 
vardus su antrašais “Laisvėje”, 
bet šios draugystės paskelbimų 
nesimato.

Taipgi, regis, “Laisvės” ad
ministracija duoda “Laisvę” pi
giau tų draugijų nariams, ku
rios turi “Laisvę” už organą, 
tai kodėl L. D. ir S. Draugystė 
negalėtų išrinkti organo pri
žiūrėtoją ir surinkt prenumera
tų tam tikrą skaičių, kad drau
gystės nariai ir narės galėtų 
gauti “Laisvę” už penkis, ar 
keturis ir pusę dol. j metus?

Sekantis draugystės susirin
kimas įvyks seredoje 19 d. sau
sio, Lietuvių Svetainėj ir šiame 
susirinkime tingėtų būti organo 
klausimas sutvarkytas.

špitolninkai Neriasi iš 
Kailio.

Lietuvos fašistams nuvertus, 
socialdemokratų-liaudininkų val
džią, So. Bostono lietuviai pra
dėjo protestuoti ir smerkti fa
šistus, kuriuos klerikalai remia 
ir gina. Visos pažangesnės 
draugystės savo susirinkimuo
se išneša rezoliucijas prieš fa
šistų smurtą ir rengia protesto 
masinius susirinkimus. Mu į- 
vyko trys masiniai susirinkimai 
ir visuose priimtos rezoliucijos 
smerkiančios fašistus. Tarp
tautinio Darbininkų Apsigyni
mo So. Bostono lietuvių kuopos 
surengtas masinis mitingas 
prieš fašistūs 9 d. sausio buvo 
vienas iš didžiausių, į kurį pri
sirinko tiek publikos, kad sve
tainė nuo pat durų iki estrados, 
buvo užsikimšusi žmonėmis ir 
tas didelis žmonių būrys vien
balsiai priėmė rezoliuciją prieš 
fašistus.

Aukų Lietuvos darbininkų 
gynimui viso jau surinkta apie’ 
300 dol.

špitolninkų organas labai su
sirūpinęs ii’ visi karštieji kata
likų lyderiai ir lyderiukai taipgi 
susirūpinę, kad protestų ban
gos liejasi.

Jie garsina, būk rengia “pa
aiškinimą” So. Bostono lietu
viams apie Lietuvą, bet abejoja 
ar tikės kas jų aiškinimui. Net! 
tą “paaiškinimą” garsina taip, 
kad atrodo, jog nenori’jo gar
sinti ir patys netiki, kad tenai 
bus kas išaiškinta.
Gillette Safety Razor Co, 

Apvaikščioja 25 Metų 
Sukaktuves.

Šiomis dienomis suėjo 25 pe
tal, kaip King C. Gillette suor
ganizavo Gillette Safety Razor 
Kompaniją, kuri randasi ant 
First St., So. JBostonc. Dvide
šimts penki metai atgal ši 
kompanija padarė ir išpardavė 
50 britvų, gi pereitais 1925 me
tais išparduota apie 16,000,000’ 
pagerintų britvų.

Dabar ji turi didžiausią dirb
tuvę So. Bostone, kurioje dirba 
keletas šimtų darbininkų, taipgi 
turi dirbtuvę ir Austrijoje.

Darbininkų sąlygos šioje 
dirbtuvėje yra blogos ir išnau
dojimas didelis.

Joje didžiuma dirba čiagi- 
miai jauni berniukai ir mergai
tės. Mat, darbai nesunkūs, tad 
nėra reikalo samdyti suaugu
sių, drūtų darbininkų.

Tie jaunuoliai dirba už pus
dykį. šimtai jų “pasitenkinę” 
dirba, gaudami nuo astuonių iki 
penkiolikos dolerių algos į sa-

O kuomet mažai suprantame, 
tai ir pasakome, 
gauname knygų ir“"toS pačios 
niekam netikę.

Skaitytas laiškas nuo bendro 
komiteto reikale aukų padengi
mui lėšų, kurios pasidarė laike 
prakalbų maršruto ir agitacijos 
mėnesio . Laiškas atmestas ir 
nei vieną doleri nepaaukojo. 
Į nešėjas laišką atmesti laimė
jęs, labai nudžiugo.

Tai tokie mūsų kuopoj daly
kai.

kad mažai

Kuopos Narys.

CLEVELAND, OHIO

JUOKAI NE JUOKAI

1 “Tėvynė” šaukia SLA. narius 
Į ir kuopas neruošti jokių bendrų 
protesto mitingų išvien su kai
riaisiais prieš fašistus. Jeigu 
ir protestuoti, tai labai švelniais 
žodžiais, taip kad Lietuvos 
smurtininkai, iškaitydami tokius 
protestus, galėtų patys sau tar
ti: tai saviškiai žmonės; su jais 
mes bėdos neturėsime.

Kampanija prieš 
Kairiuosius.

Taikydama pėda pėdon
riem fašistam iš “Vienybės’’ ir 
.“Dirvos”, “Tėvynė” neblogiau 

spjaudyti ir 
kaipo “irgi 

’smuikininkus”. Neapykanta žė- 
trukšmų ruodami prieš Rusijos darbinin- 
kailio ir Į ką ir valstiečių valdžią, Vitai- 

(kaip ir Grigaičiai) maišo 
smerkia (Rusijos revoliucionierius su fa-j 

šistais. Stengiasi tuom nutildy-1 
ti minių protestus prieš Kauni- 
jos juodvarnius.

Ką šitie buržuazijos klapčiu
kai pamiršta, tai kad Rusijos) 
darbo žmonės pavartojo savoj 
jėgą, nuversdami skriaudikus! 
ir skerdikus,—o fašistai gink-J 
lais' šluoja paskutines liaudies I taip ir šį sykį narių mažai at 
laisves, idant galėtų šalyje vies-pilu ūkė. Vienas iš peikti niau
patauti dar kruvinesni skriau- Is!1’ ^abrkų, tai apsileidimas at 
riii-ni iv kū:i nors retkarčiais i susimidikai n skeidikai. kima. Yra draugų, kurie atei-

pažino valstybę Griniai, Šleže- redaktorius 
ujujjuj ptoltio organic

statymo*
vičiui ir kiti vyriausi Lietuvos 
liaudininkų vadai.

Pasekmingas Protesto 'Mitingas 
Prieš Lietuvos Fašistus.

Sausio / d., lietuvių svetai
nėj, 7 vai. vakare, jau buvo ne
toli visos kėdės pilnos žmonių. 
Literatūros pardavinėtoj afn s 
buvo rugiapjūtis. Vėliaus kėdės 
buvo nešama ir dedama kur tik 
galima ir vis stovinčių nebuvo 
galima sumažint. Pasirodė, kad 
lietuvių svetainė tokiems mi
tingams permaža.

Kalbėjo d. A. Bimba dviem 
atvejais. Nupiešė, kas yra fa
šistai, jų veikipią, darbus prieš 
nuvertintą koalicinės Lietuvos 
valdžios, etc. Taipgi aiškiai 
nurodė,' kaip netikęs buvo Gri
nius, Šleževičius, kurie nemokė
jo apginti Lietuvos darbininkų 
ir valstiečių nuo juodųjų smur
tininkų ir leido augt ir tvirtėt 
Lietuvoj fašizmui, žodžiu sa-, 
kant, prakalba gera, teisinga ir 
visiems aiški. Pertraukoj rinko 
aukas del Lietuvos darbininkų, 

,kuriuos smaugia fašistai. Su
rinkta, rodos, $180. Drg. Ma
žeika ir kiti žadėjo dar pereiti 
per Cleveland*) biznierius, dak
tarus, kad be įžangos padarius 
daugiau dviejų šimtų ir tuom 
sumušt Philadelphia ir Brook- 
lyną, o Detroitas mums nieko 
nereiškia.

Po to pasirodė “Lyros” Cho
ras ir choro pirmininkas pasa
kė, kad pirmiausia dainuos lai
dotuvių maršą pagerbimui ke
turių sušaudytų Lietuvos drau
gų ir prašė, kad publika neplo
tų delnais. Publika atsistojo 
pagerbimui nužudytų darbinin
kų. Po to, vakąro pirmininkas 
Mažeika skaitė protesto rezo
liuciją prieš fašistus, kurią pu
blika atsistojimu priėmė.

Reikia pažymėt, kad tarp tos 
minios žmonių radosi ir 3 ar 4 
fašistai, Kurie atsistojo jprieš 
rezoliuciją. Gerai, kad viešai 
pasirodo kuom esą.

Choras dar sudainavo kelias 
dainas ir d. A. Bimba kalbėjo 
antru atveju. Antru kartu kal
bėjo apie Amerikos lietuvius, 
laikraščius ir redaktorius. La
bai įdomu buvo, kaip pradėjo iš 
eilės visus laikraščius skaityti 
ir aiškint jų mintis ir nusista
tymą prieš ir už fašistus.

Publika ai&kiai mate, ku
riems Amerikos laikraščiams ir 
jų redaktoriams rūpi Lietuvos 
liaudis, o kuriems lenkų dvarpo
niai ir Romos agentai. Paskiau
sia paėmė Clevelando “Dirvą’" 
ir publika pradėjo kvatoti pir
ma, negu Bimba prasitarė. Reiš
kia, kad Clevelando pažangi 
publika pati gerai žino, kas per 
paukštukai' “Dirvos” redakto- 
toriai ir leidėjai, jie atsiskyrė 
nuo “Tėvynės’1 ir "Sandaros” 
ir eina su fašistų juodąja armi
ja tiesiai pas Romos baisūną.

j.
Na, o kuomet Bimba perskai

tė “Dirvos” išvadą ir pradėjo 
aiškinti jos reikšmę ir to redąk- 
toriaus KarpaviČiuko protavi- ’

JI PATAISĖ
Vyras.—Kas velnias pasida* 

rė su mano cigarais? Nusi
pirkau čielą dėžę ir dabar ne- 
galiu jų rūkytu baisi smarvė.

Pati.—Ir ką čia dabar kal
bi ? Tavo cigarai pirmiau ta 
bai smirdėjo, tai aš juos pa* 
laisčiau savo geriausiais kve
palais ir dabar jie kvepia, o 
ne smirda.

GALI TIKĖTIS
Vaikinas.—Tu tokia puiki, 

tokia graži, kad iš miliono 
merginų galima rasti tik vta 
ną.

Mergina-—Jeigu aš iš mi
liono tik viena, tai tu gili 
turėt tokį nuošimty vilties, kad 
aš su tavim apsivesim

JIS GELBSTI SAVG TSVUl
Moteriškė—Tb prašai ta 

maldų, bet ar labai tąujbs 
reikalingos ?

Vaikas.—Man jos nereika
lingos, bet mano tėws nori ta 
sigerti, tai aš jam pagelta- 
čiu...

Surinko Papliauška.

JERSEYCITY, N. 1
u Laisvei Draugijos Sutirta 

kimtt
Sausio 9 d. įvyko minimos 

draugijos Mietinis susirinkimas 
Kaipo į metinį susirinkimą, 
narių atsilankė gana skaitlta 
gai.

Iš valdybos raportą pasiro
dė, jog pereitais metais drau
gijos iždas pakilo ant $392:25, 
nežiūrint to, nors bčgyjė pe
reitų metų trys nariai mirt, 
kūrių pomirtinėms išsimokėjo 
virš $500.

Baliaus rengimo komisija 
raportavo, kad balius pavyko, 
ir draugijai liks pelfctf

Kova su girtuoklyste
Kaip visur taip if šioje 

draugijoje yra keli namį ku
rie esą atsidavę dievaičiui al
koholiui, su kūnu ir sieli Vta 
flu iš tokių nelaimint F* 
tūlas jau ni s

I kinas, bet tokis užkietėjęs 
girtuoklis, jog net pati drtu- 
gija buvo priversto atkreipti ‘ 
į jį savo atydą. Taip Pr
ieitų metų rugpjūčio maw. 
draugija davė jam šitek|W* 

j matumą : paliauti girtuoklių 
vus ir tapti doru žmogum, v* 
ba apleisti draugiją, žinomų 
iš draugijos pasitraukti jis & 
sisakė, bet prižadėjo “pasipro- 
vyt*', Bet štai atėjo į pereiti 
susirinkimą jaU j žmogų 
panašus: burna perkreipto, 
veidai išpurtę, krauju paariu- 
vę, kalba persimainius, o jw 
girtutėlis, vos ant kojy pasto
vi. Pirmininkui užklausus, 
dej jis nepildo savo prižado— 
nenustoja • girtuokliavęs. Ui J 
šis atsakė, kad jau trys mene- į 
šiai kaip jis nieko negeria. 8u- f 
prantama, draugija, neturėda
ma ką su juopi daugiau dary- 
ti, nutarė nepriimti jo mokes
čių.

vaitę. Kompanija jokios orga- lonfl(us ^i-paviciuko pi uiavi- 
nizacijos darbininkams nepri- m4-’ 4l nel, I?a-1
pažįsta ir kas tik bando kalbėti Įve,ando nelaimin8ll tautiečių . 
apie organizaciją, tą 
darbo.

Šiomis dienomis 
skaičius paleista iš 
rengiamasi dar daugi 
ti.

išjoja i

iv

INKERMAN, PI
ALDLD. 203 kuopos

Apie biedną "Aidą” netarė nė 
! žodelio, nejaugi Baltrušaitis ant 
tiek nuredagavo, kad niekas nė 

J žinot apie ji nenori?
Sį.pbėtina, kad “Aido” No. 1 

Baltrušaitis nevadina centristi- 
Iniu judėjimu ir vietoj, kad lai
kyt savo parapiją nuo to judė

jimo, jis sako: t( ‘Aido7 skaity
tojai. remkim Lietuvos darbi
ninkus. Remkim darbininkų 
kovą prieš smurto ir teroro dik
tatūrą. Remkim visais galimais! 
būdais. Norint savo auką duo
ti, siųskite per “Ajdo7’ redakci
ją. tada žinosite, kad jūsų auka 
nueis tam tikslui, kuriam nu

Valdybos Rinkimas. | 
Valdyba liko išrinkta ta pfr 

ti, išskiriant vice pirmininku J 
kuriuo liko išrinktas ^G^ JĮkj 
Grigas.

Tarimai*
Draugija nutarė prisidėti 

prie bendro surengimo' mail- j 
nio susirinkimo del pasmerki
mo Lietuvos budelių fašistines į 
valdžios. Minėtas susirinkimas 
įvyks 23 d. sausio, ukrainie
čių svetainėj, 160MerwMį 
Jersey City, N. J.

Toliaus. Buvo duotas suma
nymas, kad draugija paskelb- . 
tų vajų gavimui naujų nariy, ; 
bet šis dalykas liko be pasek- 
mių. Lydekaite. \

--------  Ina du ar tris-sykius per metus.
Kad didelė didžiuma S. L. A. i Draugai, imkite pavyzdį iš tų 

narių darbininkų yra nusistatę 
prieš smurtininkus^už bendrą nifapieidžitt. c .. . _
frontą kovoj jnrieš juos, delei to vena ir prašomi neateina į su- 
netenka abejoti žilio momentu. įsi rinkimus. Juk mažas susi- 
Tačiaus jų organo “Tėvynės ’I rinkimėlis negali būti nei pa- 

tlk nusispjauįa ahL sėkmingas jr nėra prpgųs pa- 
įj,__________anilsTl>ivint. už.tai ir nenuostabu,
ijpSi narių nueit d, suprantame"^ orgąrii-
MĮjĮjB Imciios reikalus Ir j®» padėtį-.

O kaip inteligento buvo nu- 
'vi7„v .uoBSo per "Laisvę", Ui aukos
O kiti čia pat gy- Lictūi|Os kaliihų, siųstos per 

- - - Aido redakciją, nuėjo į Pilta-
buighą, vietoj Lietuvon, Ant 
tu prirodynut] .Baltrušaitis f 
o tos aūkos dar ir dabar lekia j 
Lietuvą, kaip Kriątus į dangų 
ir nepasiekia reikalingos yietos-' 

. 13iur ~>rcs'p- T,

VISIEMS.
Visas surinktas aukai 

Lietuvos darbininkų gelbė
jimui nelaikykite pas save, 
bet tuojaus siųskite jas Lie
tuvos Darbininkų Rėminio 
Komiteįui%

čekius ir pašte; W 
iš pirkite iždininkes vardu: 
K. •Petrilderiė, U Tfca M, 
St. ir siųskite sekretoriaM 
vardu i V-
Eyck St., Brooklyn, N



Sausio;

FA1SE
velnias pasek, 

igarais? Bb 
ižę ir dabar &. 
;i, brisi smanj, 

čia dabarkaį 
arai pirnaau<, 
tai aš jua^ 
geriausiais 
ar jie kvapiu, į

^ane^ėlis, 17 d.Sausio, 1927

WO ŽINIOS
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-Tu tokia H 

kad iŠ until 
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tama, draugija, 
ką su juom dlfflM| 
utarė nepriimti pw|

Valdybų Kbdtašl i 
aldyba liko išimto < 
išskiriant vice pi®- 
iuo liko išrinkta 
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Tarimu 
Jraugija nutari |f 
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susirinkimo ddW 
i Lietuvos budeliu ® 
Idžios. Minėtai 
rks 23 d. 1M B 
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rsey City; O i 
Toliaus. Buvo š
anas, kad !
’ vajų gavimui buR į 
st šis dalykas like k? 
ių. į

Iš SLAF2 Kp. Suširinkimo.
2’d. sausio įvyko kuopos su

sirinkimas. Narių buvo atsi
lankę vidutiniškai.

Skaitytas laiškas nuo D. L. D. 
O. Sąryšio kviečiantis prisidėti 
prie išdirbimo planų kovai 
prieš Lietuvos fašistus, šiame 
Idausime kilo ilgų diskusijų. 
Sandariečiai su socialistais, pa
starųjų vos kėli yra, išėjo griež
tai prieš užkvietimą. Kaip ma
tyt iš jų argumentų, jie užgiria 
fašistus. I 
balsavo 
prisidėti, 
riečiai su 
kruvinus darbus fašistų Lietu
voj./ Tai matote, kokie jie yrA 
“dahokratai”. Jie daugiausia 
kalba apie demokratybę. Jie yra 
veidmainiai, tai ir .viskas.

Finansiniai kuopa eina silp
nyn; ji turi apie tris šimtus do
lerių; pirmiaus turėdavo apie 
tūkstantį;

Narių turi 553 suaugusius ir 
31 jaunuolį.

-Raportai visų viršininkų pri- 
imtL

Peršaukus naują valdybą už
tvirtinimui, tuojaus' sekretorius 
perskaitė skundą prieš pirmi-j 
ninką, būk jis paniekinęs kuo
pos ’arimą skaitydamas ir leis
damas balsavimui Biržų sky
riaus prof, sąjungos atsišauki- 
rftią gruodžio mėn. susirinkime/ 
pagelbėti literatūra ar finansi
niai. Mat, kuopa buvo padariu
si tarimą savo laiku nesikišti į 
politinius dalykus. Bet sanda- 
rietis nesupranta ir negali at
skirti politinių nuo ekonominių 
ėlalykų. Tas atsišaukimas bu- 
Jvo nuo prof, sąjungos, o ne san- 
darokų-liaudininkų arba social
demokratų partijos.
i Pagal konstitucijoj

Jei kuopa priims tą skundą, eis 
nauji rinkimai pirmininko; jei 
atmes — išrinktas pirmininkas 
užims urėdą.

Sandariečiai su socialistais 
tik suirates daro kuopoje. Mat, 
kuomet jų neišrenka viršinin
kais, tuomet jie pyksta ir viso
kias intrigas daro. Tas yra vi
sose kuopose, kur jie negali bū
ti valdybose.
darių 
Gaila, 
mo.

Ir tų triukšma- 
darbą centras užgina, 
kad jie nustoja padoru-

Kp. Narys,

PITTSBURGH, Pl

Bet kuopos nariai nu# 
trirni ketvirtadaliais 

Vadinasi, tik sanda- 
socialistais užtaria

EDWARDSVILLE, Pl

Pagal konstitucijoj esamą 
paragrafą, pirmininkas negalė
ję užimti savo urėdą. Sekan
čiam susirinkime kuopa išspręs*

DR. E. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue 

Brooklyn, N.Y.
Tel. Mansfield 9319

Ofiso valandos:
Nuo. 1 jki 2 po pieta 
nuo 6 iki 8 vakare.

Nedeliomis tik sulig sutarties.

Tek Greenpolnt 4517 
DAKTARAS

JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso Valandos: 
Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. 

Nedeliomis nuo 11 iki 12 dieną.
203 BEDFORD AVENUE 

(Arti 6th Street) 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stags 8105

Dr. A, Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spifidalių diagnoza 
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y, 
Priešais “Bridge Plaza” 

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

KatrerraU Ir vubatomla IKI I raL 
PanktadlanlBla ir Baknadlanlala tik 

ralyK ratartiar

Sugedę Dantys— 
Suįrus Sveikata 

Išegzaminuoju dykai 
Savo .darbą garantuojame * 

Taisinme ant išmokesčio

DR. H. & J- ZASULY
Chirurgai-Dentistai 

257 So. 2nd St„ Brooklyn, N. Y. 
(Kampas Havemeyer)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave.
Coj. 5th Ave.

VISIEMS.
Visas sarai* j; 

Lietuvos darbi®" ■ 
jimui nelaikytu į 
bet tuojaus siųstoj 
toros' DaitaMP 
Komitetui J.

Čekius lt ksH 
SL ir

I vardur V, PaiHMį 
E^k į

Gruodžio 25 d. numirė Juo- 
zefina Vingienė. Pasiliko vy
ras su dviem kūdikiais—dukr 
rele 9 metų ir sūneliu 3 metų 
amžiaus dideliame nuliudime.

Vingiai abudu netikinti j 
jokius bažnytinius burtus. Vin
gienė buvo ligoninėje ir ten 
numirė. Jai sergant, dūšių ga
nytojas visę laiką suko su sa
vo patarnavimais, bet velionė 
neprisiėmė. Kada jau velionė 
visai nusilpnėjo ir negalėjo su
sikalbėti, tuomet vėl buvo at
bėgęs dūšių ganytojas, bet jau 
negalėjo su ja susikalbėti. 
Ten jam besisukinėjant, buvo 
ir velionės vyras su vaikučiais.

Pamatęs, kad jau negali su
sikalbėti, tuojaus bėgo į na
mus ir manė, kad galės nors 
kiek pasipelnyti, paims kūną 
palaidoti. Bet ir čia nieko ne
laimėjo. Tuomet visaip išplūdo 
iš sakyklos, bedievius ir sykiu 
velionę ir jos vyrą. Bet* toks 
jo pasielgimas tik ant naudos 
išėjo, nes jis gerai išgarsino ir 
laike laidotuvių labai daug 
susirinko žmonių.

Palaidota tapo ant 
lietuvių kapinių. Prie laidoji
mo daugiausiai 
M. Černius ir J. Ratius. Gėlių 
nupirkimui buvo surinkta 
$39.50. Didesnes sumas auko
jo: J. Muraška $10, Džekonis 
ir Černius po $5; sesutės O. Ba
ranauskienė iš Chicago ir Bro- 
nisė iš Kensingtono apdovano
jo gėlėmis. Ant kapinių pasa
kė prakalbėlę V. Brokevičius, 
nupiepdamas velionės gyveni
mą ir darbus.

Beje, iš W. Frankforto tele
grafu atsiųsta $20 del gėlių.

J. Garstukas.

3 dr- sausio Pittsburgh© pro- 
gresyvės draugijos buvo suren
gusios protesto mitingą prieš 
Lietuvos juodašimčių-fašistų te
rorą.

Kalbėtojom buvo d. A. Bim
ba. Drg. Bimba labai aiškiai, 
faktais, skaitydamas iš įvairių 
laikraščių, įrodė, kaip, tiem juo- 
dašimčiams buvo leidžiama 
liuesai organizuotis ir demon
struoti savo spėkas, o komunis
tams ir profesinių Sąjungų su- 
sipratusiems nariams, kurįe la
biausiai buvo pasirengę kovoti 
su fašistais, koalicinė valdžia 
trukdė ir neleido organizuotis 
kovai prieš fašistus. Todėl 
liaudininkų ir socialdem. vadai 
lygiai yra kalti prieš Lietuvos 
liaudį, kaip ir fašistai — sakė 
kalbėtojas.

žmonės labai piktinosi kaip 
prieš fašistus, taip ir koalicinės 
valdžios elgesį, kuomet ji dar 
buvo galioj. Todėl vienbalsiai 
atsistojimu priėmė rezoliuciją, 
pasmerkiančią dabartinę juoda* 
simčių ""valdžią’*, ir noriai au
kavo pinigus rėmimui tų darbi
ninkų, kurie papuolė į budelių 
rankas. Aukų surinkto $36.05.

Nepaisant, kad mitingui va
karas buvo labai neparankus, 
mat, buvo panedėlio vakaras, 
o dargi po dviejų dienų šven
čių, tik vakarykščiai atsi
buvęs sandariečių protesto mi
tingas, o dar jeigu paimsime 
atydon ir tai, kad Pitteburghe 
daugelis darbininkų dirba nak
timis, tai publikos vis tik buvo 
nemažai.

Mitinge Buvęs.-

D.L.D. į centrą $10; kietųjų 
anglių streikieriams Pennsylva- 
nijos valstijoj $10; Passaico, N. 
J., streikieriAms $40.45; Angli
jos, manieriams $10; Lietuvos 
politiškiems -prasikaltėliams 
$20; dienraščiui ""Vilniai0 $10. 
Viso išaukota $110.45.

Daugumas žmonių žingeidau- 
ja, kur mes dedame uždirbtus 
pinigus nuo mūs parengimu. 
Tai čia ir parašiau visą atskai
tą, kad žmonės žinotų, kur mes 
sunaudojame ir kokiems reika
lams.

Dar per šitą mitingą nutarė 
kuopa paaukot $10 Lietuvos 
darbininkų rėmimui ir $5 del 
išleidimo Regračio raštų.

Nlors kuopelė neskaitlinga, bet 
su aukomis prisidedame beverte 
visur, kur tik matome reikalą. 
Išrinkta nauja valdyba. Or«- 
nizatorius draugė Julija Sitko, 
protokolų raštininkas drge F. 
Čepaitienė; finansų raštininkas 
senasis — V. Petrauskas; iždi
ninkas J. J. Jurkėnas; knygius 
J. Girtavičia.

Linkiu daug laimės tiems 
draugams, kūne Užėmė vietą 
nuo naujų metų, kaipo kuopos 
viršininkai.

Visi draugai yra veiklūs. Ti
kimės turėt geras pasekmes 
šiais metais.

mi f kalėjimus ir daugeliui grę- 
siA mirtis arba amžinas kalėji
mas. šiame klausime jau, ro
dos, negalėtų nei viena draugi
ja ar kliubas sėdėt ramiai.

Visų privalumas yra remti vi
sais galimais būdais kankina
mus darbininkus ponų ir klebo
nų Lietuvoje. Jei jau kur ne
galima paaukoti iš iždo, reikia 
parinkti auloj susirinkimuose^

Lietuvos Sūnų Draugijos na
riai padarė gerai, kad parinko 
aukų.

žemiau telpa visų aukavusių 
vardai: J. Peciulka $1; M. Sta- 
kionis 75c. Po 50 centų auka
vo sekamos ypatos: J. Lukaše- 
vičius, P. Zablackas, L. Kinde- 
ris, J. Kazlauskas, J. Celkunas, 
P. Krukonis, M. čiulada, J. Pe
trauskas, J. Kamila, P. Kruko
nis, M. Zalanskas, J. Sumins- 
kas, M. Petrukavičius, P, Rau- 
gevičius, S. Milečka, A. Suba
čius, Z. Šarmaučius, A, Kinde- 
ris ir A. Bilą. Smulkiu surink
ta $2.18.

Pinigai gauti ir varde pol. 
kalinių ačiū visiems aukavu
siems.

P. V. Žalpis,
TDA. LS. Sekretorius, 

3116 So. Halsted St., 
Chicago, III.

M. Baltrušaiti#.

LOWELL, MASS.

laisvų

pasidarbavo

NEWARK, N. J.
Sausio 8 d. įvyko Ateities 

žiedo vaikų draugijėlės balius 
su koncertine programa. Pa- 

; rengftnas puikiai pavyko; žmo
nių susirinko pusėtinas būrys. 
Pelno bus. Programa buvo tur
tinga, kurią išpildė patys jau
nuoliai. Tėvams ir pasaliniams 
buvo malonu žiūrėti, kaip vai
kučiai tvarkingai prie to buvo 
prisirengę, či# reikia tarti ačiū 

•mokytojai už rūpestingą sumo- 
kinimą. Ji toje srityje turi ga
bumų. Chorelis vaikučių su
dainavo keturias daineles, ku
rios išėjo puikiai; duetas — ne
kaip, gal todėl, kad nebuvo pia
no, o su smuiką pritarta. Mono
logas jaunos mergaitės nusise
kė puikiai. Drg. Lukas pasakė 
atatinkamą prakalbėlę Ateities 
žiedo draugijėlės klausime, 
kviesdamas tėvus prie lavinimo 
savo kūdikių.

Komisija, kuri rengė šį pa
rengimą, padarė klaidą. Pasi
rodžius plakatams minimo pa
rengimo, nebuvo galima su
prasti, ką norima pasakyti ir 
kur> kviečiama. Spausdinimas 
prastas, kad net sarmata skai
tyti. Spaudinta ant vietos. At
eityj turėtų būt vengiama pa
našių klaidų. Mes turime savo 
spaudą, kurią turimo remti ir 
kurioj darbą tinkamai padaro.

Tą pačią dieną buvo ir Var
po choro balius ir ką jūs ma
note, Sietyno Choro nariai nuė
jo j jų parengimą. Vadinasi, re
mia savo priešus, o apleidžia 
savus parengimus. Taip dary
dami, draugai, darote klaidą, 
žinokite, kad varpiečiai mūsų 
parengimų neremia ir į juos 
nesilanko. Aiškiau sakant, boi
kotuoja. Darb.

Kas Tie Fašistai?
Jų Tikslai ir Siautimas Lietuvoj ir Kitur.

šitą brošiūrą paraše drg. A. Bimba. Kaina tik 
5 centai. Kiekvienas turi ją įsigyti. Joj nurodoma, 
kas yra fašistai, kokie jų tikslai, kodėl jie žudo dar
bininkus, prie ko eina Lietuvos fašistai ir tt

“LAISVĖ”
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

WORCESTER, MASS.

Sausio 2 d. laike drg. Miza- 
ros prakalbos aukavo sekančios 
ypatos: po $2 — P. Bagočienė 
ir J. Blažonis; po $1 — J. Kar- 
sonas, V. Balkuvienė, Jieva Mi- 
kalopienė, ,U. Daugirdienė, J. 
Palubinskas, Greška, V. Draz- 
dauskienė, M* Kurgonas, V. 
Barapauskas, Rokas, S. Kriau-

MEXICO CITY.— Meksi
kos preidentas Calles kalti
na Meksikos katalikų dva
siški] ą suorganiavime maiš
to keliose vietose, kur žuvo 
26 žmonės. Calles sako, kad 
vyskupai ir kunigai kiršina 
žmones prie ginkluoto suki
lusius organizavime maišto.

Sausio 2 d. *"Aido,, choras tu
rėjo susirinkimą. Nors tas su- cianas, B. čulada, M. Arbačaus- 
siririnkimas buvo garsintas kai- kienė ir J. Sirvydas; po 50c.— 
po metinis, bet pasirodo, kad J- Aleksa, A. Drazdauskas. 
draugai labai šaltai į chorą žiū- Smulkių $2.25. Viso $21.25.
ri. Vieni užmiršo paskirtą lai-1 Iš tų pinigų užmokėta už sa
ką, o kiti visai neatėjo, tad me-’lę del prakalbų $6 ir persiunti-

Aleksa, A. Drazdauskas.

“Lai gyvuoja Kristus kara
lius !”

Savo pareiškime Calles 
nurodo, kad maištininkai 
veikė pagal įsakymą katali
kų vyskupijos, ir kad vy
riausybei įsakyta aštriai 
bausti dvasiškius, prasikal
tusius organizavime maisto.

VISŲ ATYDAI
Siuomi pranešu visiems vien- 
gen&ams, kad aš atidariau nau
ją ir modemišką valgyklą, ku
rioje gaminame amerikoniškus 
ir lietuviškus valgius* Taipgi 
patarnaujame kuo mandagiau
siai. Kainos prieinamos. Kvie
čiame visus atsilankyti.

i CYPRESS HILLS
| RESTAURANT

OSVALD KYBURIS
948 Jamaica Ave.

Brooklyn, N. Y.
TeL Cypress 4671

Rezidencijos Tel. Virginia 7516

Telephone Stagg 0783

I LEVANDAUCKAS
Graborias

107 UNION AVENUE
Brooklyn, N. Y.

Puslapis Trečias

Tol. Triangle U59

Lietuvis Fotografas
IR ĮKAUORIUB

Nufotografuoja 
/ H* Dumaliavoja

A J viwlnii* pawibB'
K Vai lūs j ▼ a r I o mJ e
r spalvomia. , A
U naujina genūs'h

krajavua ir su
daro au ameriko 
□iškala, 

gerai ir pigiai 
filuo adresu/ 
STOKES 
C. Brooklyn, N.* Y

Darbg atlieka 
Kreipkitės 

JONAS
173 Bridže SU

Jei Wori Bū* SveOtas, Valgyk 
Valgius, Garniu oi*

L 0 RIMER
REST AU RAM

STREET 
Brooklyn#) 
būti ir po-

417 LORIMER
(“Laisvės'’ Narna

Kuriem dar neteko
ragauti tikrai lietuviškai paga
mintų valgių, tai meldžiame at
eiti ir persitikrinti.

Marčiukiene Ir Lukausldenl

Pei. Stagg 4409

A RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(UNDERTAKER)

416 Metropolitan A ve.
Arti Marcy Ave. 

. BROOKLYN, N. Y.

1

tinis susirinkimas negalėjo įvyk
ti, nes pusės choristų nebuvo ir 
komiteto rinkimas sekantiems 
metams likos atidėtas ant se
kančio susirinkimo, jei susi
rinks? Buvo išduodami visokie 
raportai, tarpe kurių pasirodė, 
kad choras ižde turi virs $160. 
Šiame susirinkime nutarta 
kreiptis prie M. Meškienės, gal 
ji sutiktų pagelbėti chorui už
baigti šį sezoną ir gal būtų ga
lima sulošti operetę "‘Silviją’, 
kuri yra jau veik išmokta, tik, 
reikia apdailinti. Dabar ant 
greitųjų chorvedžio negalima 
gauti, nes visi užsiėmę, tad per 
vasarą gal galėsime susirasti 
tinkamą chorvedį.

• Choristai išsireiškia nepasi
tenkinimą A.LP.M.S. C.B. už 
jų apsileidimą, nes jau kelinti 
metai kaip daug žada ir daug 
pasibrežia, o nieko neveikia. 
Dainas žadėjo išleisti jau apie 
trys mėnesiai atgal, bet dar ir 
šiandien nieko nesigirdi. "‘Ai
do” choras, ant C. B. pasigyri
mo, tuojau pasiuntė $10 kaipo 
auką, pažymėdamas, jei C. B. 
išleis dainas paskirtu laiku, tai 
choras aukos daugiau ir rems 
visais galimais būdais. Tiesiog 
išreiškia pageidavimą, kad C.B. 
būtų perkeltas į rytines valsti
jas* tad gal būtų kas nors dau
giau nuveikta.

Sausio 30 d., nors ne varde 
""Aido” choro, bet ten visi ai- 
diečiai dalyvaus, po vadovyste 
M. Meškienės bus perstatytas 
"‘Minstrel Show . Svetainės 
naudai skiriamas pelnas. Geis
tina, kad kiekvienas ateitų į šį 
parengimą ir paremtų tą tik
rai progresyvių lietuvių namą, 
į kurj susirinkę apkalbame sa
vo visus'reikalus ir kuris labai 
daug reiškia visam Worcesterio 
darbininkiškam judėjimui. M. 
Meškienė deda didžiausias pa
stangas, kad vakarą padarius 
labai įdomiu, kokio dar Worces
terio lietuviai nėra matę. O mes 
tą gerai žinom iš praeities, nes 
jei ką M. Meškienė užsiima, tai 
žinok, kad ten bus kas nors to
kio nepaprasto. Tat atminkite 
visi, kad kiekvienas Worceste
rio lietuvis turi būti tame pa
rengime.

Choro Korespon^.

mas 15 centų. Lieka $15.10.
S. Paulenka.

LIETUVOS SŪNŲ DRAUGI
JOS NARIAI REMIA

KALINIUS

Lawrencieciai rūpinasi Ame
rikos politiniais kaliniais. Sau
sio 8 d. atėjo laiškas su $13.43 
auka Apsigynimo raštinėm Tai 
yra puikus pavyzdis kitoms 
pašelpinėms draugijoms ir kliu- 
bams.

Šiandien Lietuvoje tūkstančiai 
darbininkų ir laisvų žmonių, 
kurie nepritaria juodajam fa
šizmui, tūkstančiais yra kepiša-

LETA
MIRTIS

Skausmai, nervišku m a s, 
sunkybė šlapinantis, dažnai 
reiškia rimtų bėdų, 
dykite pasauliniai

Išban- 
____  . garsų 
vaistą inkstų, pūslės ir šla
pumo gėdoms. Gerkit van

denį ir imkit

Įžymus diuretiskas akstintojas. Ži
nomas kaipo Olandijos tautinė gy
duolė per virš 200 metu, 
aptiekose trejopo didumo.
Jieskokite vardo GOLD 

ant kiekvienos dėžutes ir 
kitokiu.

Visose

MEDAL 
neimkite

‘S « *5

SEATTLE, WASH.
bei Tas iš ALDLD. 16i Kp. 

Metinio Susirinkimo.
Iš raporto kuopos valdybos 

pasirodo, kad per metus laiko 
buvo surengta tieji šokiai ir 
dvejos diskusijos. Pelno viso 
padaryta nuo tų parengimų per 
visus metus $110.72. Dabar pa
žiūrėsime, kur tuos pinigus su- 
naudojom kokiems reikalams; 
Tarptautiškai Apsi g y n i m o 
Draugijai paaukauta $10; A.L.
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GERIAUSIAS

PIRKIMAS
Tel. Cleveland 5654

JAMAICA^-
Vienai šeimynai 6 kambarių namai
su visais vėliausios mados paranlęųmV patogumu 
įtaisymais; ąžuolo grindys,“tailos” virtuvėje ir mau
dynės į sieną įbudavotos ii*, lašhis (shower) nusintaz- 
gojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sew
ers), gazas ir elektra.
Privažiavimas patogus iš-Visur. Septyniom minutėm 
laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stočiai; lOmin. 
iki Jamaica eleveitero, Inijai ir 5 min. iki Sutphin 
Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

AUišaukįte:

BATVINIS BROS.
10739-U5th SL, Richmond Hill, N.Y.

MILIONO DOLERIŲ 
SALE Puikiausia Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Bankietams;

Gražūs, moderniški kambariai susirinkiinamB.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus 
pilniausias informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY 
The $1,000,000 Ball Room 

318 GRAND STREET
Cor. Havemeyer Street

Telephone Stagg 7798
Brooklyn, N. Y.

TONIKAS 15 ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargiai- sutaisytas, mišinys,, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi- 
mui ir suteikia padrūtinantj miegą.

Daromais iš 17 skirtingų šakną, žolių ir žievią
Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.
Tel. University 4111

BS»88 Windsor Street, Cambridge
Brockton skyriaus tek 2325-R

AR NORI VALGYTI 
GERA DUONA?

Jeigu taip, tai imk duoną ii

GARSO KEPTUVES
; Seniausia Įstaigą

Turėdami kekj nors užsakymą 
norėdami valgyti' ge^ą, skanią ir 

ųp|^kiai padarytą duona, visados 
* kreipkitės į mus. Duoną sinnčiainą 

ir į kitus miestas.

w. MASIULEV1CIUS ir
A. SHRUPSK1 

Savininkai

209 Bedford Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876

Telephone Greenpolnt 2320

L GARŠVA

Graborius-Undertakei
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ^

Išbalsaliuoja ir laidoja numirusiu* 
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 BEDFORD AVENUE.

Brooklyn, N. Y.
264 FRONT STREET
Central Brooklyn, N. Y.

SlfiOO Tik 02 60 Ceniį
Atsiųsk 10 centą, tai* gausi 

oebOHingą lėlių* vertža tflkstantie 
•lerių. Ką tas tūkstantis doleriu 

bgui reiikia, jeigu JD m apin> 
aa kokios nori ligos bei ridurįų nu 
"ėdimo? Toks žmogus yra flusirau 

nelinksmaa ir Įvairių nesmagu 
5ių apimtas. Jeigu tokiam žmogų 
r aukainj kalną parodytum, tai jam 

malonesni būtą sveikata, negu tai 
aukso kalnas/ Taigi, j«to jautieid 

aus apimtu kokią aon nesmagumą 
tai greit reikalauk mūaą Taistžoli* 
nuo bile vienos žemiau paminėtą Ii 

ų ir atgauk tave sveikatą.
VaistžoTės yra uue sekančią ilgą; 

ridurių ažlrietėjimo. skilvio nemali 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pUBią 
skaudėjime, • patrūkimo, duiulie 
asthma) peršalimo, skaudėjimo pi 

krūtine, reumatizmo, plauką alino 
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, <> 

kitu ligų. Atsiųsk 60c. tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąlim 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvai 
skausmus, ūžimą ausys®, nuomarą 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gaua^ 
mūsų gausius vaistus, taip vadinat 
mas “Nervų Preparatas”. Nervą If 
ga yra labai blogas dalykas, bet mfi 
ių Nervų Preparatas užbėga tai & 
gai kelią ir suteikia žmogui ramumą

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsą 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai viiuoas 
miestuose.

ML ZUKAITIS
GIIlcl R£t Speuearporlt M. &



Puslapis Ketvirtas ~ IIAISVS Panedelis, 17 d. Sausio, MDIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS Tegul gyvuoja pasaulio dar
bininku solidarybė ir perga
lė!

Pirm. S. Peleckas.

, <V???VWA7;V7.\-,V,\’A7V?7r,

ai VAKARĄ LIETUVIU DAR- 
BIEČ1Ų MITINGAS

Šiandien, sausio 17 d., kai 
8 vai. vakare, “Laisvės” sve
tainėje, įvyks Didžiojo New 
Iforko lietuvių darbiečių susi- 
Sinkimas. Visos draugės ir
raugai turite dalyvauti ja

me, nes turime daug svarbių 
dalykų, kurie turės būti išriš
ti.

net $1,400,000. Jis tuos 
nigus naudos, kam jis tik 
rėš.

Ranka ranką prausia.

pi
no-

MŪSŲ ČALIUKAS” NEW 
YORKE—JO VARGAI 

IR BĖDOS

NUMIRĖ ALENA RUČINS
KIENĖ

garsusis
Jis da-

Su savo

ADP. SUBSEKCIJOS A 
MITINGAS

' Šiandien, sausio 17 d., kai 
6 v., Laisvės svetainėje, 'įvyks 
ADP. Sekcijos 6-tos, Sub-sek- 
cijoą Ą visuotinas narių susi- 
nnkimas, Jame apart kitko 
bus aiškinta apiė Amerikos 
įsiveržimą į Niearaguą. Te
lpa svarbi. Kalbėtojas bus iš 
Distrikto, Visi nariai daly
vaukite Pašaliniai darbinin
kai taipgi kviečiami atsilan
kyti.

Į New Yorką 
Charlie Chaplinas, 
judžių komedijantas. 
bar randasi bėdoje, 
jauna pačia atsiskyrė, ana rei
kalauja jo turto, kuris siekia 
gana didelės sumos, “čaliu- 
kas” nutarė kovoti prieš savo 
jaunos pačios pasiryžimą. Jis 
nori atgauti savo du kūdikiu, 
kurie dabar randasi pačios 

■globoje. Jis taipgi nebenori 
1 leisti pasigriebti savo pačiai 
jo turtą. Šis pačios žygis, sa
koma, inspiruotas josios gimi
nių.

| Laikraščių atstovams ko
medijantas sako, kad jte labai

PASEKMINGOS A1DIEČIŲ 
GENERALĖS PAMOKOS

Sausio 14 d., pėtnyčioj, 6:30 
vai. vakare, mirė Alena Bu- 
činskienė, gyvenusi su savo 
vyru Juozu Bučinsku po num. 
199 Devoe st., Brooklyne. Bu
vo apie 51 metų amžiaus. j

Dideliame nuliūdime paliko Į’ 
mane ir keturias mergaites ir 
du sūnus. Jauniausia mergai
tė Albina yra 15 metų am
žiaus 
nyta'Sm™T T BUndŽį’ M"'
kalio, Rudaminos parapijos, S-«Y 11 -a,I>Suvalky gubernijos. "WaL: 
vo Amerikon apie 28 mėtai 
atgal. į

Juozas Bučinskas priklauso 
šv. Jurgio Draugijai ir Pilie
čių Kliubui. Alena nepriklau
sė parapijai; buvo gana pa
žangių pažiūrų žmonar

<--------------------------- 1--------------------------- į
kyti konstitucijos, kaip sako aut 
puslapio 21, paragnafas 2, Finansų 
Raštininko Pareigose, 2. Kad pa-

I rašot čekį, tuojc.ua padekit ir pini
gus i banką, kad nereikėtų čekius 
grąžinti atgal, o tas padaro daug 
keblumų Centre. 3^ Kiekviena kuo
pa turi prisiųšt pinigus j Centrą ne 
vėliau, kaip ligi 20-tos dienos kiek- 

j vieno mėnesio, kaip yra pasakyta 
konstitucijoj ant puslapio) 16, para
grafas 7. Jeigu kuopų finansų raš
tininkai prisilaikys Šių taupyklių, ta
da viskas eis geroj tvarkoj. Kurios 
kuopos neprisilaikys- šių taisyklių, 
bus paskelbta viešai per organą 
“Laisvę” ir bus pasielgta pagal kon
stituciją.

Draugiškai, A.P.L.A. Centro Iž
dininkas J. JESADAVIČE.

13-15

ILAWRENCE, Mass.—Paminėjimui d.
N. Lenino mirties prakalbos. Kal

bės; lietuviškai, rusiškai ir d. J. P. 
Cannon, iš Chicagos, angliškai; dai
giuos Liaudies choras, bus ir muzikos, 
[vyks seredoj, 19 d. sausio, 7:30 vai. 
vakare, L. U. K. svetainėj, 41 Berk
eley st. Būkite visi.—L. K. Biuras.

13-1,4

IŠRANDAV0JIMA1

veikiausia po pietų, ant Mount 
Olivet (Alyvų) kapinių, Mas- 

Pereitą penktadienį įvyko pethe, be bažnytinių patarna- 
generalės Aido choro pamo- vimų.
kos. Mokinamas! operetė Laidotuvėmis rūpinasi gra- 
"Grigutis.” Aidiečiai pažymė- bortus Garšva. .a.—s ) jr gana g.e_i Juozas Bučinskas.

Taipgi daly- , ■ ,------
in ava KIatiji '

• JDabąr 
jo meilę linkui pačios jau yra 
žuvusi.

Chaplinas kalbėjosi su laik
raščių korespondentais atvirai 

• ir ilgokai, išdėstydamas jiems 
viską “kaip ant delno.” Jis 

•nori simpatijos visuomenės, 
jaučiasi užpultu savo pa- Laidojama bus Panedelyje, J 

iViaiida nn nipfu ant Mnnnf. ^108 giminių. Šie trUDeiiai

LAWRENCE, MASS.

vei-

tinai visi* dalyvavo ir gana ge- 
>'ame ūpe buvo. Zzp
vavo muzikos žinovė Elena 
lietikevičiūtė, režisierius P. MASPETHO LIETUVIŲ PRO- 
Bukšnaitis ir mokytojas J. Ve- ■ '
lieka.
'v Pašalinių žmonių irgi priėjo 
Beveik pilnutėlė svetainė, žiū
rėtojai visi gėrėjosi puikia o-l

TESTO REZOLIUCIJA 
PRIEŠ LIETUVOS 

FAŠISTUS

rėtojai visi gėrėjosi puikia o-l Sekanti protesto rezoliucija 
berete ir gabiais artistais. 1 tapo priimta Maspetho masi- 

■ . JEleikia pažymėti, kad komi- niam mitinge:
sija, kuri skyrė artistus loši-1 T. . .

,mui, iš karto pataikė kiekvie-L„J5?“an®>1.
jiam tinkamų rolę paskirti. Lo- 19?6 Ij1et?vos fašistai
Bėjai lošia taip gerai, kad jau 
gepau ir negalima būtų loš- 

■tt, ypač ekstra gerai lošia ir 
vprideringai atlieka savo už- 
^duptis., At

neleidžią jam netgi baigti 
kalo “Cirkas.”

Apie savo turtą vaidyla 
pastebėjo, kad laikraščiai 
luoją, sakydami, būk jo 
tas siekiąs $16,000,000. 1 
giau nebesą, kai $3,000,000, 
sako jis.

Chaplinas pasisamdė savo 
reikalų gynėju adv. Nathan 
Burkan, iš New Yorko. j

, tiek
i me-

tur-
Dau-

DARYS TYRINĖJIMĄ DEL 
“KYŠIŲ”

Kadangi ADF. vice-prezi- 
dentap Woll paskelbė, būk 
kairieji kailiasiuvių unijos va
dai, laike pereito kailiasiuvių 
streiko, išleidę daug pinigų 

i policijos, tai 
majoras Walkens žada daryti 
tyrinėjimus policijoje. Dar

—juodieji klerikalai ir smeto-j streiko, išleidę 
niniai, smurto pagelba pasi- papirkinėjimui 
griebę šalies valdymą į savo 
rankas, tuojaus pradėjo krūvi-Į

duotis A Velička—Grtgutis terorą Prieš Lietuvos dar- negirdėjome nieko iš kaltina-
M. SkUčiūtS—Motina E čes’5 linkus; Imųjų, bet veikiausiai, kad.^avičiūtė—Jos Duktė,’ R. Kru-1 Ęadaįgi Lietuvos fašistai Woll, kaip paprastai, sufabn- 
įas—Tarnas, J. Judžentas— avar“ ^avo tuos kaltinimus, kad su-
'Mitrius, J. ‘ Nalivaika—Pata- 5la^lai u™ Jlkslu’ • ko“Promlta™s _ kainuotus
įįįir K&vaMauskiūtė—Elė- - darbininkų organizacijas, unijos vadus. Greit dalykai

. binaitri* n H iii 'anan/lo i Iralaii- qiqItogna, Jeakęvičiūtė—Darata, ir
kftL b

Režisierius P. Bukšnaitis 
rgana su gabus ir rimtas moky- 
lojas.

chorą įstojo 4 naujos mer
ginos, tai yra/. Anna McLa- 
£Vish, Eva Navickis, Anna Tu- 
pvelis ir Vasikoniūtė. Visos 
jkunos ir, matyti, pilnos ener- 

egijos.
g Aido choro mokytojas J. 
^VĮlifika irgi geram ūpe, nes 
jam labai buvo smagu, kad 
jo mokiniai energingai ren- 
giasi prie ”Grigučio” suloši- 

jino* Telšių Muzikantas, j

IŠ UXS.A. 1 KUOPOS SUSI
RINKIMO

šunaikinti jų spaudą, į kalėji
mą sugrūsti veiklesnius darbi
ninkus ir išžudyti jų vadus, 
idant tuomi sutriuškinus Lie
tuvos darbininkų ir biednųjų 
valstiečių kylantį judėjimą;

Kadangi Lietuvos kruvinie
ji kuniginiai fašistai su Sme
tona, Glovackio ir Plechavi
čium priešakyje, vos tik spėję 
pasigriebti valdžią, tuojaus, 
24 d. gruodžio, 1926 m., su
šaudė keturis darbininkų va
dus—Karolį Požėlą, Kazį Gie
drį, Juozą Greifenbergį ir Ra
polą čiomį, kurių vienatinis 
prasikaltimas buvo, kad jie 
priklausė prie Lietuvos Komu
nistų Partijos ir buvo josios 
darbuotojais;

Kadangi dabar atėjusios ži
nios iš Lietuvos sako, kad 30 
veiklesnių darbininkų ir jų va
dų yra atiduota karo lauko 
teismui nuteisti sušaudymui, 
kad kalėjimai užgrūsti darbi
ninkais, kad Varniuose ir ki
tur įrengta koncentracijos sto
vyklos laikymui ir kankini

paaiškes.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
ATYDAI VISŲ A.P.L.A. KUOPŲ 

FINANSŲ RAŠTININKŲ

Gerbtam Įėji f Malonėkite prisilai
kyti šią taisyklių:

1. čekius arba money orderius ne- 
rašinekit ant vardo Centro iždininko 
arba Centro raštininko, bet rašykite 
ant vardo draugystės — ° Supreme 
Lodge of Lithuanians of America,n 
ir siųskit Centro raštininko antrašu, 
o ne iždininko, o raštininkas per
duos iždininkuL Malonėkite prisilai-

F LDSA. ‘ 1 kuopos susirinki- 
mas laikytas 13 d- sausio, 
^Laisves” svetainėje. • Narių 
^alyvavo apie 20.
I> Dapildyta kuopos valdyba.
Draugė Vinikaitienė pasiliko 
ant kitų metų fin. raštininke. .....
Kuopos korespondente išrinkta mu^ areštuotų Lietuves Inekai-

g s 
į

Nuo pleiskanų 
Naudok *

PRANEŠIMAS Lietuvių Ukėsų Kliu- 
bo nariams: L. U. Kliubo nariai, 

kurie gyvena kituose miestuose ar
ba ir Lawrence’o apielinkėje už 
miesto ribų, norėdami gauti ligoje 
pašelpą (benefitą), turi būtinai iš
siimti iš L. U. Kliubo komiteto tam 
tikrai paruoštą lakštą (draugijinį 
pasportą), užsimokant ant metų $1 
viršaus mėnesinių mokesčių. To ne
padarius, benefitas bus sulaikytas ir 
turėsite pristatyti daktaro liūdi.ji- 
mus.—. žavinčius, L. U, K. Pirm.
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A.L.D.L.D. 12 APSKR. REIKALAI
Gerbiami draugai ir drauges! Ne

pamirškite 12 apskričio konferenci
jos, kuri įvyks 23 dieną sausio, 51 
Butler alley, Pittston, Pa. Patariu 
delegatams gerai pagalvoti ir su
rasti gera sumanymų del labo orga
nizacijos. Reikia suprasti, gerbia
mi draugai, kad rūpestingai dirbant 
galima tikėtis ir gerų pasekmių.— 
Apskričio Sekretorius, 16-17

PAJIESKOJIMAI
PAJIEŠKAU Jono ir Kazio škirmo- 

nų; paeina iš Igliaukos parapijos.
Jie dirbo prie kriaučių ir pirmiau 
gyveno, rodos, Baltimore, Md. Turiu 
cvarbų reikalą ir norėčiau susirašytį 
su jais. Aš esu Ona Bagdonaitė 
(po vyra Rainienė), iš Kūlokų kai
mo. Meldžiu atsišaukti.—Ona Rai
nienė, 424 Grove st., Jersey City, N. 
J. 13-15

Aš, Franas Bruman, pajieškau savo 
švogerio Frano Sakalausko. De

vyni metai atgal gyvenau Sidney, 
Canada. Išvažiavus į New Yorką, 
seselė mirė. Liko trys kūdikiai, ku
rie dabar suaugę vyrai: Juozas, An
tanas, o trečio vardo neatsimenu. 
Būtų malonu, jei kas iš “Laisvės” 
skaitytojų žino, ar jie patys kad 
a/tsišauktų, už Icą tariu iškalno ačiū, 
šiuo antrašu: F. Bruman, 552 W. 
52nd st, New York, N. Y. 12-14

Pardavimai

Tel. Juniper 7378

M. BIELIAUSKAS— 
BALLAS CO.

Laisnuotas 
GRABORIUS

Parandavojam automobilius ir 
karietas veselijom, krikštynom 

ir šiaip pasivažinėjimams.
61-52 Grand Avenue

Maspeth, N. Y-

LIETUVIŠKA

BARZDASKUTYKLA

l'^A. Klučinienė.
I Kuopa padarė keletą, gerų 
.fiUtarimų, kaip tai: surengi- 
Jnas fėrų dėl sušelpimo Lie
tuvos darbininkų, kurie yra 
>ętsekiojami fašistų (j komisi- 

įėina 9 narės), taipgi ren
giama vakarienė ant 27 d. 
Jtovo, “Laisvės^ svetainėje.
E Ęadangi paskutiniu laiku 
Bkug draugiu keliasi į kitas 
kuopas, tai pirma kuopa nete- 
ko daug draugių. Kad padau- 
ginus Skaičių narių, nutarta 
parašyti laiškus, kviečiant 
drauges prisidėti prie Susi vi e- 
nijimo. Taipgi ir tos draugės, 
kurios yra buvę narėmis, bet 
<lel tūlų priežasčių pasitrau
kė, yra kviečiamos ateiti ir 
prisirašyti į 1 kuopą ir pagel- 
ėbėti mums veikti.
į išrinkta draugė į “Laisvės” 
šėrininkų suvažiavimą atsto- 
^auti mūsų kuopą.
' Penkios delegatės išrinktos 
J I rajono konferenciją.

I; Kuopos susirinkimai atsibū
ta kas antrą ketvergą kiek- 
yieno mėnesio, “Laisvės” sve

tainėj.
Kp. Koresp. A. K.

KATALIKŲ KARDINOLAS
GAUNA $1,400,00

: Mirusia bankierius ir „ 
nauaistas, John Whalen, pali
ko katalikų kardinolui H?ys

fi

tų darbininkų; . ;
Kadangi fašistų premjeras I 

Voldemaras, kaip tik tapo' 
valdininku, pareiškė, kad Lie-1 
tuvos darbininkams bus už
drausta streikuoti, kad darbi
ninkų profesinės sąjungos (li
nijos) bus uždarytos;

Kadangi Lietuvos fašistų į- 
sigalėjimas reiškia kančias ir 
mirtį Lietuvos darbininkams 
ir vargingiems valstiečiams,—

Todėl mes, Maspetho lietu
viai, susirinkę į masini protes
to mitingą, 13 d. sausio, 1927 
m., Lenkų svetainėj, griež
čiausiai pasmerkiame kruviną
jį Lietuvos fašizmą.

Mes pasižadame vesti kovą! 
ne tik prieš Lietuvos kruviną! 
fašistų valdžią, bet taipgi pa
sižadame kovoti ir prieš Ame
rikoj esančius fašistinius gai
valus ir jų užtarėjus.

Mes taipgi reiškiame savo 
giliausią simpatiją Lietuvos 
darbiniu kams jų sun
kioj priespaudoj ir tariame, 
kad mes, Maspetho lietuviai, 
teiksime jums, brangūs bro
liai ir draugai, savo didžiau
sią pagelbą, kaip medžiaginę,! 
tain ir moralę.

Šalin Lietuvos fašistai! - Į
Šalin Lietuvos fašistų palai

kytojai Amerikoj!
Laisvė Lietuvos darbinin

kams ir vargingiems valstie-

VISŲ ATYDAI

PUIKIAUSIA IR ŠVARIAUSIA 
LIETUVIŲ KIRPYKLA IR 

BEAUTY PARLOR
Darbą atliekame pagal kostumie- 
rių reikalavimą. Taipgi moterim 
ir merginom kerpame plaukus ir 
sugarbiniuojame (Marcel Wave) 
pagal vėliausią madą. Del mo
tery turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mū
są klesišku patarnavimu būsite 
patenkinti.

12^

Antrašas:
POVILAS MASLIONIS 

Ir 
C. GUŽAUSKIUTfi 

Union Avė., prie Grand 
Brooklyn, N. Y.

st

TRYS PRIEŽASTYS
delko turit pirkti vokiškas britvas:
1— vokiškos britvos yra geriausios;
2— kad pas mane galit gauti pigiau, 
nes aš tiesiog gaunu iš Vokietijos;
3— kad mano tavoras yra pirmos kle- 
sos ir duodu visiem išbandyti be pini
gų. Taipgi galit gauti pustų, žirk
lių, šukų ir visokių šepečių, mašinų 
plaukams kirpti. Kas norit pirkti 
du barbeno krėslu naujaosios ma
dos, parsiduoda labai pigiai.

P. BALTRŪNAS
123 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Reikalaiju agentų, duodu gerą nuo- 
šhnt j. 9-14

PARSIDUODA rakandai (forničiai), 
10 kavalkų, dining room, 3 kaval- 

kai. 6 kavalkai virtuvės su ice-box’- 
iu, karpetas ir siuvama mašina; gra- 

I mafonaš, baltas gezinis pečius. Ge
ra proga pirkti už prieinamą kainą. 
Aš. noriu greit parduoti, nes aplei-

I džių pletsą. Kreipkitės greitai. Su- 
I perin ten dent, 1330 Eastern Parkway, 
i Brooklyn, N Y. 13-18

ir
BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Nessle's Circuline 
Permanent Wave, Scalp Treat
ment, Violet Ray Treatment ir 

Marcel Wave.
Kerpame plaukus sulyg naujau

sių madų. Už darbą garantuoja
me,

ANTHONY MOLLYN
463 Lorimer St.

arti Grand St., 
Brooklyn, N. Y. ' ‘

NAUJAUSIOS IHAbOS 
RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Ine.

Naujai perdirbta Rusiskai-Turkiška Pirtis dabar atidarė
naujausios rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais.

Čia įtaisytas didelis
Plaukimui Prūdas su Šviežiu

ŠULINIŲ VANDENIU
ir mažesnis Prūdas su 

DRUSKINIU VANDENIU
Trys gariniai kambariai del ei išsi pė
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo 
vanojimosi kambarys. Didelis, ėrin
gas miegojimui kambarys; taip pat 
restauranas su geriausiu garantuotu 
patarnavimu.
Pirtis atdara dieną ir naktį. Moterų 

Fanedeliain DOO 12 dfen, r™ PanedSUais ir UtamiiilmiB
. nakų j ūtamin13 dianą Pabandykit, o patirsit viso to puikumą. 
f.xJ*le£°“%pjllas“ 1°9». Manedžerti M. TEITELBAUM.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts.
(Tiei Broaiw Ir Flashing Avenue^ Brookly, N. Y,

PARSIDUODA dviem šeimynom įtai
sytas 12 leambarių namas su di

dele krautuve, kurioje dabar yra 
restaurantas; bizniavoje vietoje, kai
na $17,000. Parduodame be agentų 
tai-pininkavimo. Atsišaukite Carlton 
Lunch, 86 Flushing avė., Brooklyn,) 
N. Y. Teb Cumberland 1159. 10-15

IŠSIRANDAVOJA karčiama, 4 gy
venimui kambariai. Kreipkitės 

pas: Joe Grabauckas, 62 Union avė., 
Brooklyn, N. Y. Tel Stagg 6640. 
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Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Baa«> 
Metų, Vestuvių, Susirinkimų ir Ki, 
Pulkus steičius su naujaisiais įtaisu 
snaia. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

149—959 Willoughby A^&
Tai 3842 Stagr.

jy«L,.'iTiisaA ssa'» '
....y.r'...'.'---

' - RAPOLAS KRUČHJAS
F p T Ois R .

■. yj. ’' 499 G R A ND \ST R;/ !■, ■- ■ 

Uhil.ON: AVGfcUJt; ' ‘ BROOKLYN' X V.

Varpas Bakery, 54 Maajer St., Brooklyn, IO
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS 

ir 
BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, H

Chroniškos Ligos Vyry ir loto,
PASEKMINGAI GYDOMOS MODERN1KAII 

c MOKSLINIAIS BODAIS
AB SUTEIKIU GREITAS PASEKMES vlioklnoM fcmiį 
uŽAikretimuuse, Nervą Ugoae, Skūroa UbSrimuoai, 
nifikuoM SkauduliuoM, linutuaioM Liaulam 
ateiname nuiilpndjline; ilgose PtalSa, Inkit^, šleyhlaMk 
Reumatizme, nesveikumuose Skilvio. Žanu] Ir KrtlHk 
Nežiūrint, kokia ranki yra jfifą Uga ir kaip fltal jis 
čiate,

AM GALIU JUMS PAGELBSTI

IfANO KAINOS YRĄ NK&UGSTOS. Al lutelkia 
kainam ligonini ypatlSką atyd|i kiekvienam# atii- 
lankyme.
Kraujo ištyrimai, Slapumo išegzaminavlmai te X- 
Spinduliai; 606 ir 014 aerumo lilr&klmal.

PATARIMAI IR HEGZAMINAVIMAJ 
UŽDYKĄ

D R. ZI NS Specialistas
Praktikuoja per 28 metus.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK
Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIEN: Nuo 9 A. M. Dd 8 P. M. Nedellomlii 
Nuo 9 A. M. fH 4. P. M.

Žiūrėkit Ką Kiti 
Žmonės Kalba Apie 
Naujoką Cigarus!

Švariu ir geriausių valgių užlaikytojas restaunacijos, id dalyj 
miesto, lietuvis L ALEKSEJUS, 33 Hudson Avė., Brookljiįe/ W 
‘Tetrai, ir vėl atgabenk 300 cigarų, kad jie ir taip greitJUK 
Edison Power House mechanikai tai vis graibo JONO—JOTNj 
CIGAR; jie juos geriau myli ir kitokių nešmekiuoja. Tik puukilbjk 
PrifltW^OLESALE CIGAR DEALER, J. Balseviče, 61 ShenuB R. 
(Phone W. B. 6962-R), Wilkes-Barre, Pa., rašėt “Jūsų 
gerk Tuoj ir vėl prisiųskit 1,000 John’sCigars ir 1,000 do vardo Petre 
po 10c. ir 200 “Vytauto0 po 15c. pavieniui, išviso 44 baksės po 50 d- 
E3n,brauffas J. T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mau, 
Iš savo Storo veik tik JOHN’S CIGARŲ kas savaitė parduodi po 40* 
Visi broektoniečiai juos geriausiai myŪ rūkyti!

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose ta^ 
kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS! » a j j'

Gerbiami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit MO bfcnieril 
NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose ir kituose štortoee 
mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznietikmą agOUtaiM 
ir privatiškiems žmonėms apmokam persiuntimo lėšas. Rūiyldt 
džiaugkitėa NAUJOKŲ CIGARAIS.—Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVE 
267 Division Avenue Brooklyn, N, f j

Draugai, remkite savuosius—reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ*

UETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai jrengtoj vietoj. Prak
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek
trą, važiavimą ant visokių kainų 
mašinų ir ant Fordo, Pilnas kur
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem žino

mas ir per 15 metų prityręs 
Inepektorhui L TIKNEVIcIUS

Garantuojamo laisnj ir diplomą,
^LiS'vi“18 ,^aTbo- Ateikite apžlQr8t mttsų nwlyW „ 

Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nediUomb BM II 0" 
iki 3 po pietų, Klesos dienomis ir vaiarita.

NEW YORK AUTO SCHOOL 
m—Avence Kampas Uth SL Vert (W

tuojc.ua



